Уголовное дело № 1 – 320/2023 (№12201320052000334) 

УИД: 42RS0009-01-2023-001929-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Кемерово «19» июля 2023 года

Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Захватовой О.В.,

при секретаре судебного заседания Новиковой В.Э.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Юсупжановой И.А.,

подсудимых: Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.,

защитника Абдулазизова А.А. - ... ФИО1, ...,

защитника Носиржонова Н.Н. - ... ФИО2, ...,

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовное дело в отношении:

Абдулазизова Абдулатифа Ахмадалиевича, **.**.**** **.**.****, ..., проживающего по адресу: ..., зарегистрированного по адресу: ....ранее не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с **.**.****,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

Носиржонова Назиржона Носиржон Угли, **.**.**** ..., проживающего по адресу: ..., зарегистрированного по адресу: ..., ..., ранее не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с **.**.****,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд,

УСТАНОВИЛ:

Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н.у. совершили преступления в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2022 года, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, вступили между собой и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей посредством тайников. Согласно достигнутой между Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н.у., неустановленным следствием лицом, и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» договоренности, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, должны были получать неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После чего Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, забрав из тайников наркотические средства, должны были фасовать их по месту своего нахождения в арендованном помещении, расположенном по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, а затем действуя совместно и согласованно Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, должны были оборудовать на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской областей тайники, в которые должны были размещать наркотические средства, полученные от второго неустановленного следствием лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», при этом каждый из них должен был производить фотографирование месторасположения тайников с указанием географических координат, а полученные фотографии посредством сообщений через приложение «WhatsАpp» применяя сеть «Интернет» отправлять на абонентский ### телефона, находящегося в пользовании Абдулазизова А.А.. После чего, неустановленное следствием лицо используя мобильный телефон Абдулазизова А.А., через приложение «WhatsАpp Business» применяя сеть «Интернет» с абонентского номера ###, должно отправлять второму неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему абонентский ### с именем контакта «...», фотографии месторасположения оборудованных ими совместно тайников с наркотическими средствами, а денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, полученные от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, договорились делить между собой. Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо, и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей. 

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, получив неустановленным в ходе предварительного следствия способом от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, руководствуясь данными полученными от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», незаконно приобрели, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 1,726 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», являющейся значительным размером, которое не позднее 22 часов 30 минут 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей, посредством тайников, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, находясь на участке местности, располагавшемся около дома по адресу: г..., стали хранить с целью сбыта в правом кармане брюк, надетых на Абдулазизове А.А., однако 17.03.2022, около 22 часов 30 минут возле дома, расположенного по адресу: ... Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, а неустановленное следствием лицо скрылось с места преступления, при этом:

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой 1,726 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в значительном размере было изъято 17.03.2022 в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут, в ходе произведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово личного досмотра Абдулазизова А.А. в служебном автомобиле, припаркованном у дома, расположенного по адресу: .... 

Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо, и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2022 года, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, вступили между собой и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на ... посредством тайников. Согласно достигнутой между Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н.у., неустановленным следствием лицом, и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» договоренности, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо должны были получать неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После чего Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, забрав из тайников наркотические средства, должны были фасовать их по месту своего нахождения в арендованном помещении, расположенном по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, а затем действуя совместно и согласованно Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, должны были оборудовать на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской областей тайники, в которые должны были размещать наркотические средства, полученные от второго неустановленного следствием лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», при этом каждый из них должен был производить фотографирование месторасположения тайников с указанием географических координат, а полученные фотографии посредством сообщений через приложение «WhatsАpp» применяя сеть «Интернет» отправлять на абонентский ### телефона, находящегося в пользовании ФИО4. После чего, неустановленное следствием лицо используя мобильный телефон Абдулазизова А.А., через приложение «WhatsАpp Business» применяя сеть «Интернет» с абонентского номера ###, должно отправлять второму неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему абонентский ### с именем контакта «...», фотографии месторасположения оборудованных ими совместно тайников с наркотическими средствами, а денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, полученные от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего ### с именем контакта «...», Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, договорились делить между собой. Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо, и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неопределённому кругу лиц на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей. 

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее **.**.****, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, получив неустановленным в ходе предварительного следствия способом от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, руководствуясь данными полученными от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», незаконно приобрели, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте:

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 48,933 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», являющейся крупным размером;

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 11,333 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся крупным размером, которое не позднее 22 часов 30 минут 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей, посредством тайников, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, стали хранить с целью сбыта в арендованном Носиржоновым Н.Н.у. автомобиле модели «### регион, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: ..., однако 17.03.2022, около 22 часов 30 минут возле дома, расположенного по адресу: г. ..., Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, а неустановленное следствием лицо скрылось с места преступления, при этом:

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 48,933 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» являющейся крупным размером;

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 11,333 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся крупным размером, было изъято 18.03.2022 в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут, из автомобиля модели ###, припаркованного на участке местности, расположенном около дома по адресу: ..., в ходе произведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2022 года, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, вступили между собой и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей посредством тайников. Согласно достигнутой между Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н.у., неустановленным следствием лицом, и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» договоренности, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо должны были получать неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После чего Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, забрав из тайников наркотические средства, должны были фасовать их по месту своего нахождения в арендованном помещении, расположенном по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, а затем, действуя совместно и согласованно Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, должны были оборудовать на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской областей тайники, в которые должны были размещать наркотические средства, полученные от второго неустановленного следствием лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», при этом каждый из них должен был производить фотографирование месторасположения тайников с указанием географических координат, а полученные фотографии посредством сообщений через приложение «WhatsАpp» применяя сеть «Интернет» отправлять на абонентский ### телефона, находящегося в пользовании ФИО4. После чего, неустановленное следствием лицо используя мобильный телефон Абдулазизова А.А., через приложение «WhatsАpp Business» применяя сеть «Интернет» с абонентского номера ### должно отправлять второму неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему абонентский ### с именем контакта «...», фотографии месторасположения оборудованных ими совместно тайников с наркотическими средствами, а денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, полученные от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствия лицо, договорились делить между собой. Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей. 

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, получив неустановленным в ходе предварительного следствия способом от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, руководствуясь данными полученными от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «Катта шеф», незаконно приобрели, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 0,263 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся значительный размером, которое не позднее 22 часов 30 минут 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей, посредством тайников, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, поместили с целью сбыта в тайник, оборудованный около ствола дерева произрастающего в 5 метрах от подъезда ### дома, расположенного по адресу: ..., однако 17.03.2022, около 22 часов 30 минут возле дома, расположенного по адресу: ... Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, а неустановленное следствием лицо скрылось с места преступления, при этом:

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 0,263 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся значительный размером, было изъято 18.03.2022 в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 10 минут, в ходе произведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово на участке местности, расположенном в 5 метрах от подъезда ### дома, расположенного по адресу: ..., оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо, и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2022 года, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, вступили между собой и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей посредством тайников. Согласно достигнутой между Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н.у., неустановленным следствием лицом, и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» договоренности, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо должны были получать неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После чего Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, забрав из тайников наркотические средства, должны были фасовать их по месту своего нахождения в арендованном помещении, расположенном по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, а затем действуя совместно и согласованно Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо должны были оборудовать на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской областей тайники, в которые должны были размещать наркотические средства, полученные от второго неустановленного следствием лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», при этом каждый из них должен был производить фотографирование месторасположения тайников с указанием географических координат, а полученные фотографии посредством сообщений через приложение «WhatsАpp» применяя сеть «Интернет» отправлять на абонентский ### телефона, находящегося в пользовании ФИО4. После чего, неустановленное следствием лицо используя мобильный телефон Абдулазизова А.А., через приложение «WhatsАpp Business» применяя сеть «Интернет» с абонентского номера ###, должно отправлять второму неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему абонентский ### с именем контакта «...», фотографии месторасположения оборудованных ими совместно тайников с наркотическими средствами, а денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, полученные от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, договорились делить между собой. Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо, и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей. 

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, получив неустановленным в ходе предварительного следствия способом от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, руководствуясь данными полученными от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», незаконно приобрели, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 0,202 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся значительный размером, которое не позднее 22 часов 30 минут 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей, посредством тайников, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, поместили с целью сбыта в тайник, оборудованный на металлической конструкции у дома, расположенного по адресу: ... однако 17.03.2022, около 22 часов 30 минут возле дома, расположенного по адресу: ..., Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, а неустановленное следствием лицо скрылось с места преступления, при этом:

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 0,202 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся значительный размером было изъято 18.03.2022 в период с 02 часов 40 минут до 03 часов 20 минут, в ходе произведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово на участке местности, около дома по адресу: ... оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо, и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2022 года, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, вступили между собой и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей посредством тайников. Согласно достигнутой между Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н.у., неустановленным следствием лицом и вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «Катта шеф» договоренности, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо должны были получать неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После чего Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, забрав из тайников наркотические средства, должны были фасовать их по месту своего нахождения в арендованном помещении, расположенном по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, а затем действуя совместно и согласованно Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо должны были оборудовать на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской областей тайники, в которые должны были размещать наркотические средства, полученные от второго неустановленного следствием лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», при этом каждый из них должен был производить фотографирование месторасположения тайников с указанием географических координат, а полученные фотографии посредством сообщений через приложение «WhatsАpp» применяя сеть «Интернет» отправлять на абонентский ### телефона, находящегося в пользовании ФИО4. После чего, неустановленное следствием лицо используя мобильный телефон Абдулазизова А.А., через приложение «WhatsАpp Business» применяя сеть «Интернет» с абонентского номера ###, должно отправлять второму неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему абонентский ### с именем контакта «...», фотографии месторасположения оборудованных ими совместно тайников с наркотическими средствами, а денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, полученные от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, договорились делить между собой. Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей. 

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, получив неустановленным в ходе предварительного следствия способом от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «...», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, руководствуясь данными полученными от второго неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего абонентский ### с именем контакта «Катта шеф», незаконно приобрели, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 0,226 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся значительный размером, которое не позднее 22 часов 30 минут 17.03.2022, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. и неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со вторым неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Кемеровской, Новосибирской и Томской областей, посредством тайников, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, поместили с целью сбыта в тайник, оборудованный у ствола дерева, произрастающего в 20 метрах от дома, расположенного по адресу: ..., однако 17.03.2022, около 22 часов 30 минут возле дома, расположенного по адресу: ..., Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, а неустановленное следствием лицо скрылось с места преступления, при этом:

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, массой не менее 0,226 г., на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющейся значительным размером, было изъято 18.03.2022 в период с 02 часов 40 минут до 03 часов 20 минут, в ходе произведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово на участке местности, около дома по адресу: ... оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Тем самым, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., неустановленное следствием лицо, и второе неустановленное следствием лицо, использующее абонентский ### с именем контакта «...», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. были задержаны сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Абдулазизов А.А. вину в инкриминируемом ему деянии признал частично, указал, что фактические обстоятельства дела признает, однако считает, что его действия охватывались единым умыслом и должны быть квалифицированы по одной статье. Абдулазизов А.А. отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого Абдулазизова А.А., данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д. 78-82, 229-234, т.3 л.д. 86-90, 148-151, т.5 л.д. 1-8), из которых следует, что в ходе работы на одном из объектов он познакомился с Носиржоновым Назиржоном Носиржон угли, которого все называют именем Аброр, с которым в последующем он стал близко общаться, они вместе проводили время. Носиржонов арендовал автомобиль у физического лица, до этого Носиржонов также ездил на автомобиле ### только с другими грз. Примерно в ноябре или декабре 2021 года, точно не помнит он стал заниматься отделочными работами в академическом городке ..., с ним работал Носиржонов, в какой-то момент с ними стал работать ЛИЦО_1 ЛИЦО_26, который ранее был знаком с Носиржоновым. Они познакомились и стали вместе работать на стройке, а также периодически подрабатывали в такси. Он ушел от сожительницы ЛИЦО_79 и стал проживать в квартирах в которых делал ремонтные работы совместно с Носиржоновым. ЛИЦО_17 проживал где-то в ..., адрес сказать не смог, последний проживал с братом, анкетные данные его ему неизвестны. В какой-то момент к ним пришел ЛИЦО_17 и предложил зарабатывать хорошие денежные средства. Объяснил, что можно распространять наркотические средства путем оборудования тайников. Занимался ли он этим ранее ему достоверно неизвестно. У него в пользовании находился мобильный телефон «###», точную модель не помнит, мог ошибиться, в корпусе черного цвета, который он приобрел себе после того, как ушел от сестры и ЛИЦО_80 данный телефон в последующем был изъят у него в ходе задержания сотрудниками полиции. Также он приобрел мобильный телефон «### в корпусе розового цвета, который хотел отправить своей супруге в Узбекистан в качестве подарка. Данным телефоном некоторое время пользовался Носиржонов, до того момента пока примерно в конце января или феврале приобрел себе в пользование такой же мобильный телефон, как и у него, такой же модели, в черном корпусе. После чего Носиржонов стал пользоваться своим телефоном, а телефон в розовом корпусе передал сожительнице ЛИЦО_68. На предложение ЛИЦО_17 о распространении наркотических средств, он и Носиржонов решили согласиться. ЛИЦО_17 ему сказал, что так как он самый старший по возрасту, уже взрослый, и достаточно серьезный человек, а также часто передвигается на арендованной машине, подрабатывает в такси, то на его паспортные данные, можно оформить поставку наркотического средства, которые ему необходимо будет приехать на пункт выдачи транспортной компании «ПЭК» и получить. А также поставщикам наркотических средств ЛИЦО_17 указал его абонентский ### для связи. Как проходило оформление и заказ посылки ему не известно, этим занимался ЛИЦО_17. Он давал ему свои паспортные данные, а тот оформлял поставки. По указанию ЛИЦО_17, в назначенное время он приезжал в транспортную компанию вместе с Носиржоновым и ЛИЦО_17, и получал посылку. Всего два раза. Один раз это был бытовой прибор «пылесос», второй раз «двухкомфорочный духовой шкаф». В данных приборах находились оптовые свертки с наркотическим средством. Посылки приходили из .... После того, как он забирал посылки, ЛИЦО_17 арендовал посуточно квартиру, в которой он передавал полученные им посылки, в которых находились наркотические средства. ЛИЦО_17 самостоятельно распаковывал полученные посылки, распаковку снимал на видео используя его мобильный телефон, после чего момент распаковки и вес посылки отправлял в виде отчета поставщикам. В распаковке он не участвовал. ЛИЦО_17 использовал его телефон «###», поясняя это тем, что у тех, кто поставляет им оптовый груз с наркотическим средством есть только его абонентский номер. А также он думает, что ЛИЦО_17 просто не хотел афишировать свои анкетные данные. Также ему было известно, что ЛИЦО_17 самостоятельно посредством размещения объявлений, приглашал на работу различных людей, которые занимались расфасовкой оптовых поставок, а также распространением наркотических средств. Какие именно наркотики находились в поставках, ему не известно. После осуществления расфасовки, ЛИЦО_17 передавал ему и Носиржонову, полимерный пакет в котором находились уже расфасованные, маленькие свертки, обычно в пакете было около 50-100 свертков. Все встречи с ЛИЦО_17, были заранее обговорены в условно назначенном месте. Какое количество он им передаст он никогда не знал. ЛИЦО_17 всегда сопровождал их в поездках на дальние расстояния, в соседние области и города, наркотические средства в автомобиль ЛИЦО_17 приносил самостоятельно. ЛИЦО_17 звонил заранее и говорил, что сегодня будет поездка, чтобы он или Носиржонов не брали заказы в такси. Оплата за распространение наркотиков, поступала на его банковскую карту, так как все было оформлено на его имя, паспорт, абонентский номер телефона, и соответственно номер банковской карты, суммы приходили разные, кто начислял оплату он не знает. Всю поступающую сумму он переводил ЛИЦО_17 и Носиржонову, часть оставлял себе. Получается делили поровну. Суммы для перевода указывал ЛИЦО_17. После оборудования тайников и осуществления фотографий с географическими координатами местности, ЛИЦО_17 и Носиржонов ставили на них цветные метки, например, Носиржонов ставил метки красного цвета, а ЛИЦО_17 ставил метки желтого цвета, он ставил, например, зеленого цвета, так они делали для того, чтобы не путаться, кто именно, и какое количество свертков с наркотиком распространил. Метки они ставили после того как возвращались в машину, цвета меток каждый раз были разные. После чего присылали свои фотографии на его мобильный телефон используя мессенджеры «WhatsApp» и «Telegram», в последующем ЛИЦО_17 используя его телефон посредством приложения «WhatsApp Buisness» отправлял все фотографии на пользователя с именем «...», абонентский номер точно назвать не смог, так как не помнит, после чего поступала оплата. Все вышестоящие лица, участвующие в поставках и оплате ему не известны, с каким магазином сотрудничал ЛИЦО_17 и как наркотическое средство поступало к потребителю, он не знает. Всем занимался ЛИЦО_17, принимал заказы на территорию, вел подсчеты, сверял наркотики и свертки, отчитывался о выполненной работе, абонентский номер его телефона имеется в его телефоне, записан в контактах как «...», на память его не помнит. Абонентский номер Носиржонова, тоже указать не смог, так как их было несколько, в контактах его телефона записан, как Аброр, Аброр 1, Аброр 2, Родной. Также ему было известно, что кроме, поставок через транспортную компанию, ЛИЦО_17 получал наркотические средства по координатам на местности. Сам он лично с ним не ездил, но отправлял ему координаты, которые присылал на его абонентский номер неизвестный ему человек с именем «...». Оплата поступала не за один оборудованный тайник, а за распространение всей оптовой партии. 17.03.2022 в дневное время ЛИЦО_17 позвонил и сказал, что сегодня в вечернее время они поедут в г. Кемерово. Точное время он не помнит, они встретились в назначенном месте в г. Новосибирске, они были на автомобиле ###, в кузове белого цвета, который был оформлен по договору на имя Носиржонова. При нем находилась кожаная поясная сумочка в которой находились деньги около 94000 рублей, банковские карты на его имя, документы, удостоверяющие личность ЛИЦО_81. У Носиржонова тоже была поясная сумка. По пути следования из г. Новосибирска к ним в машину сел ЛИЦО_17, при нем находилось наркотическое средство уже расфасованное, сколько именно и какое ему неизвестно, которое ранее тот получил от неизвестного ему человека, который записан в контактах его телефона как «...», так как все поставки наркотических средств осуществлял именно ...». В г. Кемерово они выехали примерно в 17:00 или 18:00 часов. Автомобилем управлял Носиржонов, он находился на переднем пассажирском сидении, в какой-то момент он слышал, как ЛИЦО_17 находясь на заднем пассажирском сидении, распаковывал полимерный пакет, что-то перекладывал и обматывал скотчем. В салоне автомобиля находилась коробка от мобильного телефона в которую тот как он понял потом положил часть наркотических средств. Также один или два свертка, точно уже не помнит, с наркотическим средством ЛИЦО_17 поместил в подлокотник автомобиля и сказал, что это брать не надо. По приезду в г. Кемерово они проследовали сначала в Заводский район, где именно это было указать не смог, так как плохо ориентируется в г. Кемерово. В ходе передвижения Носиржонов использовал навигатор в мобильном телефоне. По приезду, припарковав автомобиль, ЛИЦО_17 из коробки от телефона достал 30 свертков с наркотическим средством и раздал всем в равных частях. Ему 10 штук, Носиржонову 10 штук и ЛИЦО_82 взял 10 штук. Они вышли из автомобиля, разошлись в разные стороны по дворовым территориям и оборудовали тайники, по 10 каждый из них. Кто именно и в каком месте оборудовал тайники, точно сказать не смог, так как тайники он, Носиржонов и ЛИЦО_17, оборудовали по одному и тому же плану, оставляли на поверхности земли или снега. У них так было принято, что в момент приезда в какой-либо район города (Новосибирск, Кемерово, Томск), каждый из них брал по 10 свертков и уходил в своем направлении для оборудования тайников, потом они возвращались в автомобиль и ехали в другой район, где происходило тоже самое. Тайники старались оборудовать на расстоянии около 20 метров друг от друга, в основном оставляли на земле, редко на поверхности какой-либо конструкции. При оборудовании тайника, каждый выполнял фото используя приложение «...», установленное в мобильном телефоне каждого, на котором автоматически появлялись географические координаты местности выполненного фото. После распространения наркотика, они встретились в автомобиле. Где он скорее всего передал свой мобильный телефон ЛИЦО_17, что именно тот в нем делал, осуществил ли отправку выполненных фото ему не известно, но думает, что ставил цветные метки. Далее они проследовали на автомобиле в Центральный район г. Кемерово, где в районе пр. Октябрьского и ул. Пионерский бульвар, во дворе припарковали автомобиль. ЛИЦО_17 вновь из коробки от телефона достал 30 свертков и раздал им по 10 штук. После чего они вновь вышли из машины и пошли в разные стороны. Каждый из них должен был оборудовать по 10 тайников, самостоятельно независимо друг от друга по указанию ЛИЦО_17. Они вышли, и также, как и ранее разошлись в разные стороны. Каждый из них оборудовал тайник, после чего делал фотографию на свой мобильный телефон используя приложение «...». В тот момент он успел оборудовать 6 тайников с наркотическим средством, 4 свертка находились при нем, в кармане штанов. На улице уже было темно, он шел по дворовой территории, точный адрес назвать не смог. Он видел, что недалеко от него шел Носиржонов, это было около многоэтажного жилого дома, 9 этажей, около сквозного прохода (арки). В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и спросили о наличии у него при себе запрещенных веществ и предметов, добытых преступным путем. В этот момент он видел, как стал убегать Носиржонов, но его также задержали сотрудники полиции. Что он ответил на тот момент сотрудникам полиции на заданный вопрос уже не помнит. После чего его препроводили в служебный автомобиль, припаркованный неподалеку, куда были приглашены участвующие лица, а также переводчик, которым были разъяснены их права, после чего был проведен его личный досмотр в присутствии участвующих лиц, в ходе которого у него были изъяты 4 свертка с наркотическим средством, а также мобильный телефон, от которого он добровольно сотрудникам полиции указал графический пароль. Позднее в ходе личного досмотра, он сказал, что в телефоне имеется информация о сбыте наркотических средств. По поводу изъятого наркотического средства он пояснил, что хранит его для личного потребления. Однако он никогда не употреблял наркотические средства. Так он сказал потому, что испугался ответственности. Сотрудник полиции в присутствии него и участвующих лиц осмотрел телефон, после чего упаковал изъятое и опечатал. Также составил протокол, с которым он ознакомился и поставил в нем свою подпись, а также все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. 

Также был проведен личный досмотр Носиржонова. После чего был проведен досмотр автомобиля ..., на котором они приехали, в ходе которого было изъято наркотическое средство, где именно и в каком количестве он точно уже не помнит, также были изъяты из его сумки принадлежащие ему денежные средства в сумме около 94000 рублей, которые он собирался отправить семье в республику Узбекистан, их ему дала ..., а также изъяты были банковские карты на его имя, а также карты с истекшим сроком действия. Также у него в сумке были банковские карты, ему не принадлежащие, они находились в арендованной машине, но он когда-то наводил порядки в автомобиле и положил их к себе, кому они принадлежат ему неизвестно. Кроме того, в автомобиле в принадлежащей ему кожаной сумке находились сверки с наркотическим средством, они были также из этой общей партии. В какой момент он положил их в сумку он уже не помнит. Возможно это было в заводском районе. Поясняет, что изъятые у него в ходе личного досмотра из кармана наркотические средства, были также из этой общей партии наркотических средств изъятых в автомобиле ###, которые они должны были распространить. После они вновь вернулись к месту задержания, где сотрудники полиции по информации из мобильного телефона Носиржонова, у дерева одного из подъездов обнаружили и изъяли сверток с наркотиком. Также составили протокол, с которым он и все участвующие лица, а также Носиржонов ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи. Далее на служебном автомобиле, они, а именно: он, Носиржонов, двое участвующих лиц, переводчик, и сотрудники полиции, проследовали в ..., где также по информации из изъятого у него телефона сверху на металлической конструкции изъяли один сверток с наркотическим средством, а после еще один сверток с наркотическим средством во дворе этого же дома у дерева. Также сотрудниками был составлен протокол, ознакомившись с которым он и все участвующие лица, а также Носиржонов поставили в нем свои подписи. После чего сотрудники полиции доставили их в отдел, где он воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи объяснений отказался. ЛИЦО_17 к автомобилю не вернулся, предполагает, что с места преступления тот успел скрыться, так как заметил их задержание. В изъятом у него мобильном телефоне имеются фотографии, подтверждающие его дружеское общение с Носиржоновым и ЛИЦО_17, а также имеются фотографии с информацией о сбыте наркотических средств. Он знал, понимал и осознавал, что сбыт наркотических средств уголовно наказуемое деяние.

После исследования в судебном заседании данных протоколов допроса, Абдулазизов А.А. подтвердил, что его показания соответствуют действительности, а также заявил, что все показания в ходе предварительного расследования даны им добровольно, без какого – либо воздействия или давления на него, в настоящее время он раскаивается в содеянном. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Носиржонов Н.Н.у вину в инкриминируемом ему деянии признал частично, указав также, что фактические обстоятельства дела признает, однако считает, что его действия охватывались единым умыслом и должны быть квалифицированы по одной статье, пояснив в судебном заседании, что они с ФИО5 и еще одним парнем приехали из г. Новосибирска в г. Кемерово, поскольку данный парень предложил им заработать денег и дал на руки какое-то вещество, как ему стало известно после задержания сотрудниками полиции, что это было наркотическое вещество, так как парень, который был с ними не говорил, что конкретно за вещество они раскладывают, а он лично не интересовался. По приезду в г. Кемерово, они приехали в Заводский район, парень, который был с ними, покинул автомобиль, вернувшись через 15 минут, сказал, что нужно поехать в Центральный район г. Кемерово, приехав туда, он сделал одну закладку по пр. Октябрьский и сделал фото на свой мобильный телефон, после чего направился к автомобилю и был задержан сотрудниками полиции. После задержания был осмотрен их автомобиль, и было обнаружено наркотическое средство, оно принадлежало тому парню, который приехал с ними. В автомобиль парень не вернулся, видимо сбежал. В Центральном районе, когда они остановились, то все втроем покинули автомобиль, парень сказал, куда им идти, и все разошлись по разным направлениям. Считает, что два эпизода совершенные в Заводском районе г. Кемерово совершил тот парень, который приехал с ними, и в последующем скрылся. По эпизодам в Центральном районе признает, что лично им была оставлена закладка, и 9 пустых фотографий, остальные фотографии были сделаны, чтобы научиться фотографировать с координатами, место это где позже была проверка показаний на месте, вещество которое было обнаружено на подлокотнике автомобиля и коробке в автомобиле, положил туда парень, он это не трогал. Последовательность событий не оспаривает. Парня звали **.**.****. Вознаграждение за проделанную работу должно было быть им получено по возвращению в Новосибирск, но их задержали, им должны были заплатить 15000 рублей на двоих, все по оплате подсчитывал парень, который приехал с ними. Денежные средства за доставку должны были поступить в наличной форме, ранее он возил два раза и за каждый раз ему поступили деньги в размере 15000-30000 рублей на двоих. Он сказал съездить туда и обратно за рулем автомобиля был он и машина оформлена на него, раньше они с этим парнем работали вместе на стройке, в последующем данный парень обратился к нему с предложением о работе, указав, что его нужно по необходимости возить туда и обратно до какого либо города, он согласился на предложение. С Абдулазизовым они жили в одной квартире, работали вместе на стройке, и всегда находились вместе, поэтому тот поехал с ним. В Новосибирске в тот же момент когда ему парнем была предложена работа, Абдулазизов находился рядом и в этот же момент Абдулазизову также была предложена такая же работа. Он находился за рулем, на правом переднем пассажирском сидении находился Абдулазизов. Парень пришел с коробкой от телефона, там оказалось вещество, по дороге он сидел на заднем сидении в автомобиле и делал что-то со скотчем, потом закинул в подлокотник и сказал не трогать, что это принадлежит только ему, он должен был забрать данный сверток с собой. Где-то зимой 2021 года парень взял их на работу, и поэтому они делали для него фотографии. После задержания был произведен личный досмотр каждого из них, где он добровольно выдал телефон и пароль от него. Денежные средства, обнаруженные в автомобиле принадлежат ему и ФИО5, это были деньги от работы на стройке, их он заработал своим трудом, также он занимался ремонтом квартир, возил с собой так как дома негде было оставить, а в машине есть потайное место для хранения денег. Деньги он хранил в коробке от наушников и собирался отправить домой. Все, что было заработано от незаконной деятельности составило 30000 рублей, которые он тратил на себя. Он 4 года находился в РФ и ежемесячно переводи семье денежные средства в размере 100-150 $ на продукты, остальные деньги он копил на операцию малолетней дочери.

Вину признает в полном объеме по всем эпизодам в содеянном раскаиваюсь, указал, что ему было стыдно сразу признаться в совершенном.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в части противоречий оглашены показания подсудимого Носиржонова Н.Н.у., данные им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого (т. 5 л.д. 98-102), согласно которых в последнее время он подрабатывал на стройке, а также водителем такси «...», «...» в г. Новосибирск, вырученные денежные средства отправлял в Узбекистан своей семье. Срок патента был до июля 2022 года. Пользовался абонентским номером ###. Примерно в августе или сентябре 2021 года он познакомился с Абдулазизовым и его сожительницей ЛИЦО_83, в ходе производства строительных работ на очередном объекте. Спустя некоторое время, ноябрь или декабрь 2021 года, он из стройки ушел работать в такси по найму. Примерно в это же время, чуть позднее Абдулазизов, попросил его также устроить в такси. Они стали работать вместе, но у Абдулазизова вскоре случилось дорожно-транспортное происшествие, в последующем еще одно, в связи с чем Абдулазизову перестали давать в аренду автомобиль. Он работал в основном в городе Новосибирске, на межгород выезжал очень редко. Чем занимался Абдулазизов после того, как ушел из таксопарка ему не известно. В свободное от работы время я с Абдулазизовым не встречался, не общался, дружеских отношений не поддерживал. Совместно в другие города с Абдулазизовым он не ездил. Иногда к нему обращалась семья Абдулазизова, а именно сожительница Наргиз с просьбами отвезти их куда-либо по г. Новосибирск, он соглашался, так как за это Абдулазизов ему оплачивал. Ему известно, что Абдулазизов задолжал денежные средства таксопарку, в сумме 180000 рублей, за разбитый автомобиль, которые частями через него переводил в таксопарк. Переводил ему денежные суммы, он в свою очередь переводил деньги за его долг в таксопарк. Иногда он давал Абдулазизову автомобиль, в субаренду за 10000 рублей, куда Абдулазизов ездил и для чего он не знает. Примерно с февраля он стал управлять автомобилем ### регион, на основании договора аренды транспортного средства с физическим лицом, ЛИЦО_84. За аренду он оплачивал 9600 рублей в неделю, и автомобиль был полностью в его распоряжении, он приезжал в таксопарк только каждые 10000 км, для прохождения технического обслуживания. До этого автомобиля у него также в пользовании был арендованный автомобиль ###, буквы уже не помнит. 

17.03.2022 ему на мобильный телефон модели ### позвонил Абдулазизов и попросил свозить его в г. Кемерово, туда и обратно. Абдулазизов обещал ему заплатить 15000 рублей, и он согласился. Примерно около 16:30 часов он заехал за Абдулазизовым, по дороге он заехал на центральный рынок в г. Новосибирске и сдал в киоск «...» свой мобильный телефон ### в ремонт, так как плохо работал сенсорный экран, никаких подтверждающих этот факт документов у него нет, адрес местонахождения мастерской он не помнит. После того, как он сдал телефон они сразу поехали в г. Кемерово, более никуда не заезжали. По дороге г. Кемерово, на вопрос с какой целью мы туда едем, Абдулазизов мне пояснил, что ему необходимо забрать денежные средства, которые ему задолжали заказчики за ремонтные работы. При Абдулазизове была поясная сумочка и коробка от мобильного телефона. В момент, когда он сел в машину, он положил коробку от телефона, на заднее сидение автомобиля. Что в ней находилось я не знал. До г. Кемерово в автомобиль мы никого не подсаживали, останавливались на автозаправочной станции, заправляли автомобиль, я выходил из машины, Абдулазизов находился в автомобиле. Ехали по трассе через Промышленное, ехали сразу на адрес по навигатору, адрес ввел в телефон Абдулазизов. По дороге Абдулазизов предложил ему приобрести у него мобильный телефон ###», достал его из поясной сумочки. Он взял телефон в руки, осмотрел его, увидел в нем какую-то информацию, попросил Абдулазизова почистить телефон, на что Абдулазизов ему ответил, что телефон практически пустой. Он согласился приобрести этот телефон, в счет проезда до г. Кемерово и обратно. Также в ходе поездки Абдулазизов ему рассказал, что в последнее время занимается распространением наркотических средств путем оборудования тайников, тем самым неплохо зарабатывает. Сколько именно он не уточнял. Он спросил, что за наркотики, Абдулазизов пояснил, что это «гречка» и «мёд», он точно не знает, но предполагает, что «гречка» - это героин, что такое мёд он не знает. Он стал спрашивать, сколько он может заработать, Абдулазизов ответил 200000-300000 рублей в месяц. Абдулазизов сказал ему, что в телефоне Samsung, есть специальное приложение с помощью которого необходимо выполнить снимки участков местности с тайниками, на данных снимках автоматически отображаются географические координаты. Также пояснил, что в последующем данные снимки необходимо отправлять Абдулазизову на его абонентский номер посредством сети интернет в мессенджере WhatsApp, тот в свою очередь отправит кому-то еще, он точно не знает. Оплату ему за сбыт наркотических средств обсудить не успели, сколько именно надо распространить наркотика он также не знает. Об адресах магазинов ему ничего неизвестно. Абдулазизов пояснил ему, что получает оптовые поставки через транспортную компанию «...», откуда именно не пояснял. Он также вспомнил, что ранее сам лично возил Абдулазизова в данную транспортную компанию два раза. Находясь в автомобиле во время поездки он все обдумал и решил согласиться на предложение Абдулазизова распространять наркотики. По приезду в г. Кемерово, они по указанию Абдулазизова приехали в Заводский район по навигатору. В г. Кемерово он не ориентируется, ранее два раза был в аэропорту, в сам город не заезжал. Название улицы на которую они приехали он не помнит. Абдулазизов вышел из автомобиля и пошел в сторону дворовой территории многоэтажного дома «П» образной формы, как он понял Абдулазизов пошел распространять наркотики. Он остался менять колесо. В момент, когда Абдулазизов выходил, попросил у него телефон «###», так как в нем находились какие-то голосовые сообщения тех людей с кем Абдулазизов должен был встретиться, он передал ему телефон. Спустя 20-25 минут Абдулазизов вернулся в компании парня, которого зовут ЛИЦО_70. Ранее в показаниях он утверждал, что не знал данного человека, однако спустя некоторое время вспомнил, что был с ним знаком, виделись два раза. В машине Абдулазизов поставил на держатель на панели телефон «###», с новым адресом в Центральном районе, после чего они поехали на этот адрес. Для чего с ними поехал ЛИЦО_70 он не знает. В машину ЛИЦО_70 сел на заднее пассажирское сидение, после чего сказал, что положит какие-то свои вещи в подлокотник автомобиля, он разрешил. Что именно положит не спросил.

В центральном районе г. Кемерово он припарковался на ул. Пионерский Бульвар во дворовой территории, около пятиэтажных домов. В машине Абдулазизов передал ему один сверток с наркотическим средством, что именно за наркотик он не знает. Абдулазизов сверток достал из кармана своих штанов. Сверток был выполнен из полимерного пакета, обмотан липкой изолирующей лентой черного цвета. Он взял данный сверток и положил в карман своей одежды. Далее они, а именно он, Абдулазизов и ЛИЦО_70 вышли из автомобиля и пошли в разные стороны. Кто куда пошел он точно не помнит. Абдулазизов дошел с ним до угла дома, а потом направился в другом направлении, дальше он уже шел один. Он шел по ул. Пионерский Бульвар вдоль проезжей части к перекрестку и используя мобильный телефон «...», который незадолго приобрел себе в пользование у Абдулазизова, в приложении «...» делал фотографии участков местности, таким образом он тренировался и смотрел как на фото получаются географические координаты. Когда он дошел до перекрестка он повернул направо на пр. Октябрьский, где также продолжал выполнять фото, всего сделал 9 фотографий, это он помнит, так как у него хорошая память. После чего повернул через арку во дворовую территорию, где достал из кармана сверток с наркотическим средством и положил на снег около произрастающего основания дерева. В этот момент он выполнил 10-е фото, а именно фото оборудованного тайника с наркотическим средством. Данное фото он никому отправить не успел. После чего он пошел в магазин, так как хотел купить сигарет. Когда он вышел из магазина, он вновь пошел через дворовую территорию к автомобилю, где увидел Абдулазизова в компании двух парней, он решил пройти мимо, чтобы не мешать им, но они окрикнули его, крикнули что из полиции, после чего он испугался и побежал, а они побежали за ним, но вскоре он был задержан сотрудниками полиции. Куда делся ЛИЦО_70 он не знает, предполагает ему удалось скрыться, так как тот увидел, что их задержали. После чего его препроводили в служебный автомобиль, припаркованный неподалеку, куда были приглашены участвующие лица, а также переводчик, которым были разъяснены их права, после чего был проведен его личный досмотр в присутствии участвующих лиц, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон «###», для сотрудников полиции он приложил свой палец к считывателю на телефоне, тем самым телефон разблокировался. Сотрудник полиции в присутствии него и участвующих лиц осмотрел телефон, после чего упаковал изъятое и опечатал. Также составил протокол, с которым он ознакомился и поставил в нем свою подпись, а также все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. Также был проведен личный досмотр Абдулазизова. После чего был проведен досмотр автомобиля ### на котором они приехали, в ходе которого было изъято наркотическое средство, где именно и в каком количестве он точно уже не помнит, также были изъяты принадлежащие ему денежные средства в сумме около 120000 рублей, которые он накопил в ходе работы в такси, а также изъяты были банковские карты на его имя Тинькофф и Сбербанк, по поводу остальных карт ему ничего не известно. После они вновь вернулись к месту задержания, где сотрудники полиции по информации из изъятого у него телефона, у дерева недалеко от подъезда обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством. Также составили протокол, с которым он и все участвующие лица, а также Абдулазизов ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи. Далее на служебном автомобиле, они, а именно: он, Абдулазизов, двое участвующих лиц, переводчик, и сотрудники полиции, проследовали в какой-то район. Приехав на место, Абдулазизов с сотрудниками полиции куда-то ушел, а он с одним сотрудником остался в машине. Он никуда не ходил. По приезду в отдел он подписывал какие-то бумаги, но какие точно уже не помнит. Находясь в отделе он воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи объяснений отказался. В изъятом у него мобильном телефоне имеются фотографии, подтверждающие оборудование одного тайника с наркотическим средством. 

Он знал, понимал и осознавал, что сбыт наркотических средств уголовно наказуемое деяние. Вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно по адресу: ..., признает полностью, в содеянном преступлении раскаивается. Во всем остальном вину не признает, наркотические средства на территории ... он не распространял и не пытался распространять.

На вопрос о противоречиях показаний, подсудимый Носиржонов Н.Н.у. в судебном заседании пояснил, что показания данным им в суде просит считать достоверными, ему было стыдно признаться в содеянном, он не оспаривает обстоятельства дела указанные в обвинительном заключении, вину полностью признает по всем преступлениям, только указывает на единый умысел их совершения. 

Кроме показаний Абдулазизова А.А.и Носиржонова Н.Н.у., их виновность в совершении преступления по факту обнаружения у Абдулазизова А.А. при его личном досмотре наркотического средства массой 1, 726 г., также подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОБОП УУР ГУ МВД России по Кемеровской области и знаком с подсудимыми по работе. Поскольку весной 2022 года, более точную дату не помнит, находясь на рабочем месте, поступила информация о том, что уроженцы р. Узбекистан планируют приехать из г. Новосибирска в г. Кемерово для осуществления сбыта наркотических средств в Центральном районе г. Кемерово. Было известно о марке автомобиля ### белого цвета. Было проведено ОРМ «наблюдение» и в районе пересечения Пионерский б-р и пр. Октябрьский был установлен данный автомобиль. Подсудимые вышли из автомобиля и передвигаясь пешком осматривали местность, держа в руках мобильные телефоны для ориентира, потом один из них начал что-то класть на землю, другой это место фотографировал. В последующем произошло их задержание. На русском языке изъяснялся один из них – Носиржонов, Абдулазозов постоянно молчал, с ними был переводчик, который разъяснил им причины задержания, права, участвовал в их личных досмотрах и обследовании автомобиля. Как помнит, у Абдулазизова были обнаружены свертки с веществом и телефон, у Носиржонова только телефон. В автомобиле было изъято большое количество наркотических средств, документы, деньги. В присутствии подсудимых осматривались их мобильные телефоны, подсудимые добровольно назвали пароли от них, в телефонах были обнаружены фотографии с местами тайников-закладок. Физического или психологического воздействия на подсудимых не оказывалось, они общались через переводчика, сопротивление не оказывали, также были понятые, которым все права разъяснялись, они знакомились с протоколами следственных действий, все подписывали, замечаний не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в части противоречий оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д. 209-211, т. 5 л.д. 64-66), с 2017 года по август 2022 года он работал в органах МВД России по Кемеровской области в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Кемерово. В его обязанности входило установление личности, наблюдение, наведение справок, опрос свидетелей и фигурантов, предотвращение различных противоправных деяний, а также раскрытие уже совершенных преступлений. В марте 2022 года, точную дату уже не помнит в ОНК Управления МВД России по г. Кемерово поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица Узбекской народности, жители г. Новосибирска, осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в районе ... передвигаются на автомобиле марки «###» в кузове белого цвета, ###. С целью документирования преступной деятельности, а также задержания лиц, сбывающих и приобретающих наркотические средства, в вечернее время примерно в 21:00 часов, так как на улице уже было темно, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу: .... Спустя некоторое время около здания, расположенного по адресу: ..., был замечен вышеуказанный автомобиль, который проехал по дворовой территории и припарковался, около .... Из машины вышли двое мужчин, на вид около 30-35 лет, которые вели себя подозрительно, осматривали местность, при этом данные парни оглядывались по сторонам. Он не исключает, что в автомобиле с ними мог находится кто-то еще, на улице уже было темно в связи с чем он мог не рассмотреть. После того, как данные парни вышли из автомобиля, они разошлись в разные стороны, стали кидать что-то в снег и фотографировать участки местности. Было принято решение прекратить наблюдение и задержать данных мужчин, так как возможно они являются лицами, сбывающими наркотические средства. 

Около 22 часов 30 минут за сбыт наркотических средств, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: ... на дворовой территории были задержаны граждане ...: Абдулазизов, проживающий в ..., и Носиржонов, проживающий в .... Далее задержанные пояснили, что не владеют русским языком, нуждаются в переводчике, в последствии чего был приглашен переводчик ЛИЦО_76. Носиржонов и Абдулазизов были приглашены в служебный автомобиль припаркованный во дворе жилого дома по адресу: ..., где для проведения их личного досмотра были приглашены в качестве понятых двое участвующих лиц. Находясь в автомобиле он разъяснил участвующим лицам ст. 56 УПК РФ, разъяснил задержанным 51 ст. Конституции РФ. После чего сначала провел личный досмотр Абдулазизова в ходе которого было обнаружено и изъято, из левого кармана куртки, надетой на Абдулазизове сотовый телефон, с помощью которого тот осуществлял преступную деятельность, из правого кармана джинс, один сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с порошкообразным веществом, три свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, с порошкообразным веществом. Далее он провел личный досмотр Носиржонова в ходе которого было обнаружено и изъято, из правого кармана джинс, одетых на Носиржонове сотовый телефон, с помощью которого тот осуществлял преступную деятельность. Изъятое было упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью, скреплены печатями «№1» Управления МВД России по г. Кемерово и подписаны всеми участвующими лицами. Далее он составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, а также гр. Абдулазизов и Носиржонов.

Кроме того, на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии Абдулазизова, Носиржонова, переводчика и участвующих лиц, было проведено обследование автомобиля «###, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическим средством, в подлокотнике автомобиля, в сумке находящейся в бардачке автомобиля, а также в коробке от мобильного телефона, точное количество свертков на данный момент уже не помню, свертки были обмотаны, изолирующей лентой разных цветов. Также в ходе осмотра были изъяты банковские карты, денежные средства разными купюрами, документы на гражданина Узбекистана не присутствующего в момент осмотра. Изъятое было упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью, скреплены печатями «№1» Управления МВД России по г. Кемерово и подписаны всеми участвующими лицами. Далее он составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, а также гр. Абдулазизов и Носиржонов. После чего все участвующие лица проследовали в отдел ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, расположенное по адресу: 

<

...> где дали свои объяснения по существу участвующие лица, задержанные воспользовались ст. 51 Конституции РФ и от дачи объяснений отказались.

Дополнительно пояснил, что к ранее данным показаниям желает дополнить, что в ходе проведения личного досмотра Абдулазизова, в момент передачи мобильного телефона, на вопрос о предоставлении пароля от изъятого телефона гр. Абдулазизов добровольно озвучил необходимую комбинацию для осуществления входа. После чего в присутствии участвующих лиц и задержанного, был воспроизведён ввод указанного пароля, осуществлен вход, где демонстрируя участвующим лицам и задержанному был осмотрен изъятый мобильный телефон. В папках с фотографиями или приложениях которого были отобраны последние снимки участков мест с геолокационными данными, для производства проверки данных участков на наличие оборудованных тайников с наркотическими средствами. После чего также в присутствии участвующих лиц и задержанного, мобильный телефон был упакован. Точно также производился личный досмотр Носиржонова. В изъятом у него мобильном телефоне, находилась информация и снимки с геолокационными данными участков местности. Телефон осматривался в присутствии участвующих лиц и самого задержанного. Из мобильного телефона были выписаны координаты с изображением участка местности. После упаковки мобильного телефона Абдулазизова и Носиржонова, на бумажных бирках был указан пароль необходимый для доступа в устройство в последующем.

Также к ранее данным показаниям дополняет, что после производства личного досмотра задержанных и производства обследования автомобиля ###, по координатам из телефона одного из задержанных все участвующие лица, задержанные Абдулазизов и Носиржонов, переводчик, вернулись к дому по адресу: г. ..., где у одного из подъездов, точный номер на данный момент назвать не может, рядом с аркой у основания дерева, на снегу, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

После чего также по координатам из мобильного телефона одного из задержанных, все участвующие лица, задержанные Абдулазизов и Носиржонов, а также переводчик, на служебном автомобиле проследовали в Заводский район г. Кемерово, где у дома по адресу: ..., металлическая конструкция, в верхней части которой был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. После чего проследовав во дворовую территорию указанного дома в 20 метрах от которого ствол дерева, у основания которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Все изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины перевязаны нитями белого цвета, оклеены бирками. Каждый раз составлялся соответствующий протокол, с которым ознакамливались все участвующие лица, после чего ставили в нем свои подписи, а также задержанные Абдулазизов и Носиржонов были ознакомлены с данными протоколами, и также ставили в них свои подписи.

После оглашения показаний в указанной части, свидетель Свидетель №4 пояснил, что данные показания давал, подтверждает их. Противоречия в показаниях имеются в связи с истечением времени, на тот момент обстоятельства помнил лучше.

Из показаний свидетеля Свидетель №3у., данных им на стадии следствия (т.1 л.д.40-44), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 18.03.2022 в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица для проведения комплекса мероприятий, в которых требовались знания узбекского языка, которым он владеет в совершенстве, а также он хорошо знает русский язык, так как уже около 10 лет проживает в РФ на постоянной основе. Сотрудникам полиции он помогает добровольно, так как он против наркотиков.

По приезду на место задержания ранее неизвестных ему граждан сотрудник полиции представил двоих молодых людей, которые присутствовали в качестве понятых. Затем сотрудники полиции препроводили в автомобиль неизвестного ему парня узбекской народности, после этого сотрудник полиции при его непосредственном участии и переводе, довел до неизвестного ему ранее парня, его права и 51 ст. Конституции РФ. После этого парень представился как: Абдулазизов Абдулатиф Ахмадалиевич, **.**.**** гр., на вопрос сотрудника полиции «имеется при вас что- либо запрещенное на территории РФ?» на что Абдулазизов А.А ответил, что при нем только сотовый телефон с информацией о сбыте наркотических средств. После этого сотрудник полиции преступил к проведению личного досмотра Абдулазизов А.А в ходе которого из левого кармана куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон «###», в котором находилась информация о сбыте наркотических средств, из правого кармана джинс надетых на нем изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, 3 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Изъятое, было упаковано в два разных пустых полимерных пакета, которые были перевязаны нитями, концы которых скреплены бирками с оттисками печатей «### Управления МВД России по г. Кемерово», где расписались все участвующие лица. После сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором они поставили свои подписи.

После этого сотрудники полиции препроводили в служебный автомобиль, который был припаркован по адресу ..., неизвестного ему ранее мужчину, который представился как Носиржонов Назиржон Носиржон Угли, **.**.**** гр. на вопрос сотрудника полиции «имеется при вас что- либо запрещенное на территории РФ?» на что Носиржонов Н.Н. ответил, что при нем ничего запрещенного нет, после этого сотрудник полиции начал проводить личный досмотр гр. Носиржонов Н.Н., в ходе которого из правого кармана джинс надетых на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», в котором находилась информация о сбыте наркотических средств. Изъятое, было упаковано в один пустой полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати «№1 Управления МВД России по г. Кемерово», г», где расписались все участвующие лица. После сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором они поставили свои подписи. 

Далее сотрудники полиции совместно с ним, Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н. направились к дому, расположенному по адресу: г. ..., где был припаркован автомобиль марки ###, которым управлял Носиржонов Н.Н. В ходе проведения обследования вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято: в бардачке кожаная сумка, внутри одного из кармана обнаружено 4 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, также из этой сумки изъято купюры номиналом 1000 рублей, в количестве 9 штук, купюры номиналом 5000 рублей, в количестве 17 штук, банковская карта «Сбербанк» ###, банковская карта «Сбербанк» ###, также в этой сумке обнаружены документы, паспорт на имя Абдулазизова Абдулатифа Ахмадалиевича, внутри обложки, карта «Сбербанк» ###, банковская карта «Сбербанк» ### на имя ЛИЦО_77, банковская карта ###, паспорт гражданина ..., на имя ЛИЦО_78, **.**.**** и две пластиковые карты на вышеуказанное имя. В подлокотнике автомобиля обнаружен полимерный пакет, внутри которого 37 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, а также сверток скотча, внутри полимерный пакет, внутри 60 свертков, из них 11 свертков синего цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, 12 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, 13 свертков изоляционной ленты зеленого цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, 24 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. С задней панели автомобиля, у заднего стекла обнаружена коробка из-под телефона, внутри которой полимерный пакет, внутри 49 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. На пассажирском сидении сумка, внутри которой обнаружена банковская карта «Тинькофф» ###, банковская карта «Тинькофф» ###, банковская карта «Сбербанк» ###, с задней панели коробка, внутри нее денежные средства: купюры номиналом 5000 рублей, в количестве 16 штук, купюры номиналом 2000 рублей, в количестве 19 штук, купюры номиналом 1000 рублей, в количестве 2 штуки. 

Далее все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции проследовали до дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, пр. октябрьский ###, где сотрудник у подъезда ### обнаружил и изъял у ствола дерева сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Затем все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции проследовали до дома, расположенного по адресу: ... где в ходе проведения мероприятия сотрудник изъял с участка местности у дома по адресу: ..., у дома металлическая конструкция, сверху на ней сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Проходим во двор дома ..., в 20 метрах от дома, у ствола дерева сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Все вышеперечисленные свертки сотрудники полиции поместили в присутствии участвующих лиц в полимерные пакеты, горловины перевязали нитями, концы нитей оклеены, опечатали оттисками печатай «№1 УМВД России по г. Кемерово». При этом сотрудник полиции на месте составлял соответствующие протоколы, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По приезду на ул. Набережная, 2Б, сотрудник полиции разъяснил задержанным права, разъяснил ст. 51 Конституции РФ, вследствие чего задержанные воспользовались ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на стадии следствия (т.1 л.д.156-160, т.3 л.д. 94-99), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 17.03.2022 он находился около дома, расположенного по адресу: ... где к нему подошел мужчина, предъявил удостоверение сотрудника полиции и пригласил в качестве участвующего лица для проведения личного досмотра ранее неизвестных ему мужчин, на что он дал свое согласие, так как располагал свободным временем. После чего, он с сотрудниками полиции, проследовали к легковому автомобилю, припаркованному в районе дома расположенного по адресу: .... После этого к служебному автомобилю препроводили неизвестного ему гражданина, которого представили, как второе участвующее лицо. Далее их попросили присесть в служебный автомобиль, в котором находился сотрудник полиции, задержанный, и мужчина по имени ЛИЦО_5 ЛИЦО_26, **.**.**** г.р. которого им представили, как переводчика с узбекского языка на русский. Далее сотрудник полиции попросил представиться задержанного гражданина, на что тот ответил, что его зовут Абдулазизов Абдулатиф Ахмадалиевич, проживающий в .... После этого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим и ему права и обязанности переводчика, задал вопрос Абдулазизову А.А. «имеется ли при нем, в его вещах, что- либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а так денежные средства, добытые преступным путем?». Абдулазизов А.А. пояснил, что при себе запрещенного не имеет, только телефон с информацией о сбыте наркотических средств. После этого был произведен личный досмотр гр. Абдулазизова А.А. в ходе, которого было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки надетой на нем, мобильный телефон модели «...»; из правого кармана джинс, надетых на нем, один сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество; три свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в два пустых полимерных пакета, горловина которых перевязана нитью, концы нити опечатаны печатаю «### Управления МВД России по г. Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

Далее Абдулазизова А.А. вывели из автомобиля и посадили в служебный автомобиль второго ранее неизвестного ему мужчину. После этого сотрудник полиции попросил представиться неизвестного гражданина, который назвался как Носиржонов Назиржон Носиржон Угли, **.**.**** г.р., проживающий по адресу: .... Далее сотрудник полиции через переводчика задал вопрос ФИО6: «имеется ли при нем, в его вещах, что- либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а так денежные средства, добытые преступным путем?». Носиржонов Н.Н. пояснил, что запрещенного при себе не имеет. Далее был произведен личный досмотр Носиржонова Н.Н., в ходе которого из правого кармана джинс надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «...». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны печатаю «### Управления МВД России по г. Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

Далее они с сотрудниками полиции, Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н. и переводчиком Свидетель №3 проследовали к автомобилю «###, припаркованному по адресу ..., на котором передвигались Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н. После этого сотрудники полиции провели досмотр автомобиля ### в ходе которого было обнаружено: в бардачке кожаная сумка, внутри одного кармана обнаружено 4 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество, также из этой сумки изъяты: купюры номиналом 1000 рублей в количестве 9 штук, купюры номиналом 5000 рублей в количестве 17 штук, две карты «Сбербанка», так же в этой сумке был обнаружен паспорт на имя Абдулазизова Абдулатифа Ахмадалиевича; внутри обложки три карты ПАО «Сбербанк России», паспорт гражданина ... на имя ЛИЦО_78, **.**.**** г.р., и две пластиковые карты на вышеуказанное имя. В подлокотнике автомобиля обнаружен полимерный пакет, внутри которого: 37 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри которых полимерные пакеты, внутри которых порошкообразное вещество, а также сверток скотча, внутри которого полимерный пакет, внутри 60 свертков, из них 11 свертков синего цвета, внутри которых полимерные пакеты, внутри порошкообразное вещество; 12 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри которых полимерные пакеты, внутри порошкообразное вещество, 13 свертков изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых полимерные пакет, внутри порошкообразное вещество; 24 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерные пакеты, внутри порошкообразное вещество. С задней панели автомобиля, у заднего стекла обнаружена коробка из-под телефона, внутри которой полимерный пакет, внутри 49 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. На пассажирском сидении сумка, внутри которой обнаружена банковская карта «Тинькофф» ###, банковская карта «Тинькофф» ###, банковская карта ПАО «Сбербанк» ###, с задней панели коробка, внутри нее денежные средства: купюры номиналом 5000 рублей, в количестве 16 штук, купюры номиналом 2000 рублей, в количестве 19 штук, купюры номиналом 1000 рублей, в количестве 2 штуки. 

Далее все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции проследовали до дома, расположенного по адресу: г..., где сотрудник у подъезда ### обнаружил и изъял у ствола дерева сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Затем все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции проследовали до дома, расположенного по адресу: .... На участке местности рядом с данным домом имеется металлическая конструкция, сверху на ней сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Далее мы прошли во двор дома на ..., в 20 метрах от дома, у ствола дерева лежал сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Все вышеперечисленные свертки сотрудники полиции поместили в присутствии участвующих лиц в полимерные пакеты, горловины перевязали нитями, концы нитей оклеены, опечатаны оттисками печатай «### УМВД России по г. Кемерово». При этом сотрудник полиции на месте составлял соответствующие протоколы, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее мы с сотрудниками полиции, вторым участвующим лицом, Абдулазизовым, Носиржоновым и переводчиком Свидетель №3, проследовали по адресу: ..., где у подъезда ### около дерева в снегу, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны печатаю «### Управления МВД России по г. Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

Дополнительно пояснил, что в ходе личного осмотра задержанных Абдулазизова и Носиржонова, были изъяты мобильные телефоны, точные модели уже не помнит. В момент передачи телефонов сотрудникам полиции и Абдулазизов и Носиржонов добровольно указали номера паролей от них, при этом Абдулазизов пояснил, что в его телефоне имеется информация о сбыте наркотических средств. После чего сотрудники полиции осмотрели изъятые телефоны и выписали из них необходимую и интересующую информацию. При этом осматривая демонстрировали содержимое фотографий всем участвующим лицам и задержанным. После чего упаковали мобильные телефоны, обвязав горловину пакета нитью, наклеили бумажные бирки на которых указали пароль. Так было и в ходе осмотра 1го задержанного и в ходе осмотра 2го задержанного.

После проведения личного досмотра все участники, сотрудники полиции, а также задержанные проследовали по адресу: ..., рядом с которым на парковочной зоне, находился автомобиль «###», в кузове белого цвета. Задержанные пояснили, что они приехали из г. Новосибирск в г. Кемерово именно на данном автомобиле. После чего сотрудники полиции ознакомили всех с распоряжением, разрешающим им проводить осмотр и стали обследовать автомобиль, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства в большом количестве.

Далее сотрудники полиции пояснили, что для проверки полученной информации необходимо вновь проследовать к дому, где проводили личный досмотр, так как согласно координатам из мобильного телефона одного из задержанных, там находился тайник с наркотическим средством. Прибыв на место по адресу: ..., у одного из подъездов рядом с аркой, у основания дерева, на снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Также по другим координатам из изъятого мобильного телефона сотрудниками полиции было предложено на служебном автомобиле проследовать по адресу: .... Прибыв на место, по географическим координатам, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством в разных местах, в присутствии участвующих лиц и Абдулазизова и Носиржонова. Дополняет, что в ходе личного досмотра у Абдулазизова были изъяты 4 свертка с наркотическим средством, хотя Абдулазизов утверждал, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра Абдулазизова и Носиржонова, а также в ходе обследования автомобиля, осмотров участков местности по адресу: ..., и ..., были составлены соответствующие протоколы, с которыми были ознакомлены задержанные Абдулазизов, Носиржонов, после чего поставили в них свои подписи, а также ознакомились и остальные участники, поставили подписи. Абдулазизов и Носиржонов отвечали сотрудникам полиции на Узбекском языке. В ходе всех действий присутствовал переводчик. Задержанные вели себя спокойно, протоколы подписывали добровольно без какого-либо давления на них со стороны сотрудников полиции. Ранее в его показаниях следователь указал, что они два раза проследовали на ..., однако это техническая ошибка следователя. Личный досмотр проводился около дома по ..., далее проходил осмотр автомобиля по адресу: ..., после чего у подъезда ### у основания дерева, рядом с домом по ..., после чего по ....

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на стадии следствия (т.1 л.д.47-51, т.3 л.д. 91-93), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что **.**.**** в вечернее время я находился около дома, расположенного по адресу: г. ... где к нему подошел мужчина, предъявил удостоверение сотрудника полиции и пригласил в качестве участвующего лица для проведения личного досмотра ранее неизвестных ему мужчин, на что он дал свое согласие. После чего, он с сотрудниками полиции, проследовал к легковому автомобилю, припаркованному в районе дома расположенного по адресу: г. .... После этого к служебному автомобилю препроводили неизвестного ему гражданина, которого представили, как второго участвующего лица. Далее нас попросили присесть в служебный автомобиль, в котором находился сотрудник полиции, задержанный, и мужчина по имени Свидетель №3 ЛИЦО_5 ЛИЦО_26, которого нам представили, как переводчика с узбекского языка. Далее сотрудник полиции попросил представиться задержанного гражданина, на что он ответил, что его зовут Абдулазизов Абдулатиф Ахмадалиевич, проживающий в .... Далее сотрудник полиции разъяснил задержанному ст. 51 Конституции РФ. Ему разъяснили его права и обязанности. Далее сотрудник полиции через переводчика задал вопрос Абдулазизову А.А. «имеется ли при нем, в его вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а так денежные средства, добытые преступным путем?». Абдулазизов А.А. пояснил, что при себе запрещенного не имеет, только телефон с информацией о сбыте наркотических средств. После этого был произведен личный досмотр гр. Абдулазизова А.А. в ходе, которого было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки надетой на нем, мобильный телефон модели «###»; из правого кармана джинс надетых на нем, один сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество; три свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в два пустых полимерных пакета, горловина которых перевязана нитью, концы нити опечатаны, печатаю «### Управления МВД России по г. Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

Далее Абдулазизова А.А. вывели из автомобиля и посадили в служебный автомобиль второго задержанного. После этого сотрудник полиции попросил представиться неизвестного гражданина, который назвался как Носиржонов Назиржон Носиржон Угли, **.**.**** г.р., проживающий по адресу: .... Далее сотрудник полиции через переводчика задал вопрос ФИО6: «имеется ли при нем, в его вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а так денежные средства, добытые преступным путем?» Носиржонов Н.Н. пояснил, что запрещенного при себе не имеет. Далее был произведен личный досмотр Носиржонова Н.Н., в ходе которого из правого кармана джинс надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «###». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны печатаю «### Управления МВД России по г. Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

Далее они с сотрудниками полиции, Абдулазизовым А.А., Носиржоновым Н.Н. и переводчиком Свидетель №3 проследовали к автомобилю ###, припаркованному по адресу ..., на котором передвигались Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н. После этого сотрудники полиции провели досмотр автомобиля ..., в ходе которого было обнаружено: в бардачке кожаная сумка, внутри одного кармана обнаружено 4 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, также из этой сумки изъяты купюры номиналом 1000 рублей в количестве 9 штук, купюры номиналом 5000 рублей в количестве 17 штук, две карты «Сбербанка», так же в этой сумке был обнаружен паспорт на имя Абдулазизов Абдулатиф Ахмадалиевич; внутри обложки три карты Сбербанка; паспорт гражданина Узбекистана на имя ЛИЦО_78 и две пластиковые карты на вышеуказанное имя. В подлокотнике автомобиля обнаружен полимерный пакет, внутри которого 37 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, а синего цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, 12 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, 13 свертков изоляционной ленты зеленого цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество, 24 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. С задней панели автомобиля, у заднего стекла обнаружена коробка из-под телефона, внутри которой полимерный пакет, внутри 49 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. На пассажирском сидении сумка, внутри которой обнаружена банковская карта «Тинькофф» ###, банковская карта «Тинькофф» ###, банковская карта «Сбербанк» ###, с задней панели коробка, внутри нее денежные средства: купюры номиналом 5000 рублей, в количестве 16 штук, купюры номиналом 2000 рублей, в количестве 19 штук, купюры номиналом 1000 рублей, в количестве 2 штуки. 

Далее все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции проследовали до дома, расположенного по адресу: ..., где сотрудник у подъезда ### обнаружил и изъял у ствола дерева сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Затем все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции проследовали до дома, расположенного по адресу: ..., где в ходе проведения мероприятия сотрудник изъял с участка местности у дома по адресу: ..., у дома металлическая конструкция, сверху на ней сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Проходим во двор дома ..., в 20 метрах от дома, у ствола дерева сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. Все вышеперечисленные свертки сотрудники полиции поместили в присутствии участвующих лиц в полимерные пакеты, горловины перевязали нитями, концы нитей оклеили, опечатали оттисками печатай «### УМВД России по г. Кемерово». При этом сотрудник полиции на месте составлял соответствующие протоколы, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

Дополнительно пояснил, что **.**.**** находясь в служебном автомобиле, припаркованном около жилого ..., в ходе проведения личного досмотра, задержанного Абдулазизова, сотрудниками полиции ему было предложено выдать имеющиеся у него предметы, ценности, наркотические вещества, запрещенные к обороту. На что Абдулазизов ответил, что при нем ничего запрещенного нет, есть только мобильный телефон в котором имеется информация о сбыте наркотических средств. В ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета, модель уже не помнит. После чего задержанный по просьбе сотрудников полиции добровольно указал им пароль от изъятого у него мобильного телефона, с целью проверки и подтверждения полученной информации. Сотрудники полиции осмотрели телефон, а также предъявили ему осмотренный телефон для подтверждения нахождения в нем информации о сбыте наркотических средств. А также выписали информацию с указанием географических координат с предположительным местом нахождения нескольких тайников. После чего сотрудники полиции указали соответствующий пароль на белой бумажной бирке, которой оклеили нити горловины перевязанного пакета в момент упаковки изъятого мобильного телефона.

Таким же образом был проведен личный досмотр Носиржонова, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон. Он также добровольно указал пароль от него. Сотрудники полиции осмотрели телефон и информацию в нем в присутствии всех участвующих лиц и Носиржонова, выписали координаты на имеющихся в нем фотографиях, после чего упаковали указав пароль от телефона на бумажной бирке. 

После проведения личного досмотра, задержанного Абдулазизова и ФИО7, все участники, оперативные сотрудники и задержанные проследовали до ..., где на дворовой территории парковочной зоны находился автомобиль «### на котором по словам задержанных они приехали. После ознакомления всех участвующих лиц с распоряжением о проведении досмотра, который предоставили сотрудники полиции, преступили к досмотру. В указанном автомобиле было изъято большое количество наркотических средств, в свертках разных цветов, сколько точно на данный момент уже не помню. После чего сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились задержанные после чего поставили в нем свои подписи, а также с протоколом ознакомились и подписали участвующие лица.

Далее сотрудники полиции пояснили, что для проверки полученной информации необходимо вновь проследовать к дому ### по ..., где согласно географическим координатам из изъятого мобильного телефона, у основания дерева, рядом с подъездом, на снегу, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Также был составлен протокол с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи.

По другим координатам всем участвующим лицам, а также задержанным Носиржонову и Абдулазизову было необходимо на служебном автомобиле проследовать по адресу: ... точный номер дома уже не помнит. Приехав на место, сотрудники полиции также по географическим координатам из мобильного телефона обнаружили и изъяли 2 свертка с наркотическим средством, все упаковали, составили протокол в котором без принуждения Абдулазизов и Носиржонов поставили свои подписи после ознакомления. Я также ознакомился с протоколом и поставил в нем свою подпись. В ходе личных досмотров, обследования автомобиля, обследования участков местности, задержанные вели себя спокойно, давления на них не оказывалось. С составленными сотрудниками полиции протоколами ознакамливались и ставили в них свои подписи без каких-либо принуждений. Все мероприятия проводились на Узбекском языке с участием переводчика.

Из показаний свидетеля ЛИЦО_13, данных им на стадии следствия (т.1 л.д. 87-94), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него в собственности имеется автомобиль ###, **.**.**** выпуска, который он сдает в аренду, помимо данного автомобиля имеются в собственности и другие автомобили, которые также сдает в аренду. В начале декабря 2021 года к нему обратился гр. ... Абдулазизов Абдулатиф, который арендовал у него автомобиль, который в последующем разбил в дтп. После Абдулазизов вял в аренду другой автомобиль, на котором также попал в дтп по его вине. После этого Абдулазизов обратился вместе со своим соотечественником Носиржоновым Назиржоном, с целью взять в аренду автомобиль. 08.02.2022 он и Носиржонов составили и подписали договор аренды транспортного средства на автомобиль ###, **.**.****, белого цвета, сроком на 1 год. Стоимость аренды составляла 9600 в неделю. Автомобиль был передан Носиржонову Назиржону Носиржон угли, **.**.**** г.р., проживающего по адресу: .... Носиржонов использовал абонентские номера ###, ###. Дополняет, что на каждом автомобиле у него установлена система «...», т.е. по карте он в режиме онлайн видит где находится автомобиль. Данные хранятся 90 дней.

17.03.2022 в дневное время к нему на СТО, расположенное по адресу: ..., приехал Назиржон на вышеуказанном автомобиле, с целью исправить технические ошибки на автомобиле, вместе с ним в салоне автомобиля находились Абдулазизов, и еще двое граждан ..., данные которых ему не известны, но они были моложе Абдулазизова. Исправив технические ошибки на автомобиле, парни уехали, куда именно ему не известно. Согласно сведениям через систему «Glonas», ему известно, что парни Носиржонов и Абдулазизов часто посещали другие города помимо г. Новосибирск. За аренду парни Абдулазизов и ФИО7 оплачивали регулярно, без просрочек. Они либо привозили оплату наличными денежными средствами, либо пополняли личный счет на автомобиле, через систему «...», где снималась плата за аренду. Носиржонов несколько раз пополнял счет с банковской карты, но какой именно он не помнит. Абонентские номера которыми пользовались Абдулазизов ###, Носиржонов ###. Дополняет, что Носиржонов просил его называть по имени «Али», почему именно так он не знает. Дополняет, что Носиржонов на русском языке говорит и понимает лучше, чем Абдулазизов, а так они оба разговаривают и понимают по-русски хорошо, без каких-либо переводчиков. Чем именно они занимаются ему не известно.

Из показаний свидетеля ЛИЦО_34, данных ею на стадии следствия (т.2 л.д.170-174), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что проживает совместно с сыном и примерно около 3-х лет с сестрой Абдулазизова А.А. – ЛИЦО_85, **.**.**** Примерно в июле 2021 года с ними стал проживать Абдулазизов Абдулатиф, с которым она ранее знакома не была, они общались только по телефону. По приезду Абдулазизова у них завязались близкие отношения. Ей известно, что в Узбекистане у Абдулазизова есть законная жена и .... В ходе совместного проживания они стали строить совместно дом, Абдулазизов жил за счет неё. В последующем Абдулазизов сказал, что хочет зарабатывать самостоятельно, и они стали брать подработку на строительных объектах по отделке помещений в .... Так Абдулазизов познакомился с Носиржоновым, по кличке «Аброр». Носиржонов и Абдулазизов стали вместе работать на стройке, а в последующем Абдулазизов стал таксовать на арендованном автомобиле. Так Абдулазизов стал все больше общаться с Носиржоновым. Они стали ругаться с Абдулазизовым, так как ей не нравился Носиржонов и его образ жизни. Абдулазизов переехал жить к Носиржонову, но куда именно ей не известно, в арендованную квартиру. Но они продолжали общаться, она не понимала, что происходит, ФИО5 ей ничего не рассказывал, но Абдулазизов постоянно находился в компании Носиржонова и ещё одного парня по имени ЛИЦО_70. Они всегда вместе фотографировались и выкладывали свои фото в социальных сетях. В основном автомобилем управлял Абдулазизов, этому есть подтверждение многими фото. Более плотно Абдулазизов стал общаться с Носиржоновым в ноябре 2021 года. Чем они занимались ей достоверно неизвестно. Ей как супруге спрашивать не положено. О том, что Абдулазизов распространял наркотики, ей стало известно, после того, как их задержали сотрудники полиции.

Поясняет, что ей известно, что примерно в феврале 2022 года, Носиржонов попросил передать супруге телефон, который ранее находился у него в пользовании розового цвета, после чего он купил себе новый телефон и пользовался им. Ей также стало известно, от парней с которыми Абдулазизов проживал в арендованной квартире, что именно Носиржонов занимался распаковкой и фасовкой наркотических средств. Сколько именно они этим занимались, где сбывали наркотические средства она не знает. Она уверена, что в незаконный сбыт наркотических средств Абдулазизова втянул Носиржонов.

Помимо показаний Абдулазизова А.А. и Носиржонова Н.Н.у., а также показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3у., Свидетель №1, Свидетель №2, ЛИЦО_13, ЛИЦО_34, изложенных выше, вина подсудимых в совершении преступления по факту обнаружения у Абдулазизова А.А. при его личном досмотре наркотического средства массой 1, 726 г.. подтверждается также письменными материалами дела: 

- справкой об исследовании ### от **.**.****, согласно которой вещества, «изъятые в ходе личного досмотра Абдулазизова А.А.», содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотроп¬ных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (с последними изменениями от 24.01.2022 т. №31). Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 1.726 г (0.445 г+ 0.431 г+ 0.435 г+ 0.415 г). На исследование израсходовано по 0,010 г вещества от каждого исследуемого объекта №###. (т.1 л.д. 18-20);

- протокол личного досмотра и изъятия Абдулазизова А.А. от **.**.****, ... ....... (т.1 л.д.9);

- протокол личного досмотра и изъятия Носиржонова Н.Н.у. от **.**.****, из которого следует, ... ...... (т.1 л.д.10);

- протоколом осмотра документов от **.**.**** и фототаблицей к нему, ...... ... (т. 4 л.д. 77-81);

- заключением эксперта ### от **.**.****, ... (т.1 л.д. 222-232); 

- заключение эксперта ### от **.**.****, ... (т.2 л.д. 53-64); 

-заключение эксперта ### от **.**.****, согласно которого ... (т.2 л.д. 146-150);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**** и фототаблицей к нему, ... (т. 2 л.д. 92-98)

- протоколом осмотра предметов от **.**.**** и фототаблицей к нему, ... (т. 2 л.д.153-156); 

- протоколом осмотра предметов от **.**.**** и фототаблицей к нему, .... (Рис.3, Рис.4)

После включения телефона и ввода четырехзначного цифрового пароля 0808, на рабочем экране осматриваемого мобильного телефона установлено, что при свайпе в левую (правую) сторону имеется два рабочих экрана, на одном имеются иконки приложений «WhatsApp», «Telegram», «Галерея», «NoteCam», а также системные приложения (Рис.5), на втором экране «Яндекс про», «Интернет», «TikTok», «Дзен», системные приложения (Рис.6).

При последовательном переходе по вкладкам «Настройки» - «...», обнаруживается информация о зарегистрированном на телефоне аккаунте пользователя «Назиржон Носиржонов ### (Рис.7) При последовательном переходе по вкладкам «Настройки» - «Сведения о телефоне», обнаруживаются идентификационные данные осматриваемого телефона, следующего содержания: «... телефон находится в режиме «Полет», исключающем подключение к сети Интернет и совершение/получение звонков, SMS. (Рис.8) 

При переходе в приложение «WhatsApp», установлено имя аккаунта «Такси Межгород» (Рис.9), далее в профиле также усматривается имя «Такси Межгород», абонентский номер на который зарегистрирован профиль ###. (Рис.10). Далее переходим в чат, где имеется переписка с абонентами, записанными в контакты с именами:

· ... переписка ведется в виде голосовых сообщений на узбекском языке с **.**.****;

· «...» переписка ведется в виде тестовых и голосовых сообщений на русском языке с **.**.**** (суть переписки об аренде и оплате автомобиля такси) (Рис.13); 

· «...» переписка ведется в виде тестовых и голосовых сообщений на узбекском языке с**.**.****;

· «...» переписка ведется в виде тестовых и голосовых сообщений на узбекском языке с **.**.****;

· «...» переписка ведется в виде голосовых сообщений на узбекском языке с **.**.****, голосовые сообщения начинаются со слова «...»; 

· «...» переписка ведется в виде голосовых сообщений на узбекском языке с **.**.****; 

· «...» переписка ведется в виде голосовых и текстовых сообщений на русском языке с **.**.****, 

· «...» переписка ведется в виде текстовых сообщений на русском языке с **.**.****. При осмотре установлено, что входящие и исходящие сообщения имеют период с **.**.**** по **.**.**** (Рис.11, Рис.12)

При просмотре переписки с абонентскими номерами, не внесенными в книгу контактов установлено, что от **.**.**** имеется переписка с абонентским номером ###, переписка ведется на русском языке в виде текстовых и голосовых сообщений, где в 10:32 часов имеется исходящее сообщение, фото патента гражданина республики ... на имя ЛИЦО_60 ЛИЦО_10, **.**.**** г.р. (Суть переписки о аренде и оплате арендованного жилья) (Рис.14).

При переходе в приложение «Telegram», установлено имя аккаунта «ЛИЦО_11», абонентский номер на который зарегистрирован профиль ###, на заставке двое несовершеннолетних детей, девочка и мальчик (Рис.15).

Далее переходим в чат, где имеется переписка с абонентами, записанными в контакты с именами:

«...», «...», информационное сообщение от «Telegram» от **.**.****. (Рис.16, Рис.18).

«...» переписка ведется в виде голосовых и текстовых сообщений на узбекском языке с **.**.****, кроме того имеются видеосообщения, смайлики, фото. Установлено, что переписка ведется с ребенком. (Рис.17).

«...» переписка содержит фотографии документов на имя гражданина республики ..., а также фотографии автомобиля (Рис.19). При осмотре установлено, что входящие и исходящие сообщения имеют период с **.**.**** по **.**.**** (Рис.16)

При переходе в приложение «Галерея», установлено, что в данном приложении телефона имеется 6 фотоальбомов, с именами «Камера», «Скриншот», «Lumii», «Telegram», «WhatsApp Images», «DCIM» (Рис.20). При просмотре альбома с именем:

«Камера» установлено, что в данном альбоме находится 25 фотографий (Рис.21). 

- От **.**.**** имеется фотография с водительским удостоверением на имя Носиржонова Назиржона Носиржон Угли, выполненная согласно сведениям **.**.**** в 12:18 часов на фотокамеру мобильного телефона ### (Рис.22).

- От **.**.**** имеется фотография с изображением Носиржонова Н.Н.У. и мультипликационного героя (Рис.23), согласно сведениям данное фото выполнено в 23:15 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует Центральному району в г. Кемерово. (Рис.25).

- От **.**.**** имеется фотография с изображением автомобиля ### (Рис.26), согласно сведениям данное фото выполнено в 18:05 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует Ленинскому району в г. Томск. (Рис.28).

- От **.**.**** имеется фотография с изображением молодого человека, расположенного за столом в кафе (Рис.29), согласно сведениям данное фото выполнено в 19:35 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует ул. Черняховского в Центральном районе г. Кемерово (Рис.31).

- От **.**.**** имеется фотография с изображением Носиржонова Н.Н.У. (Рис.32), согласно сведениям данное фото выполнено в 17:51 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует ... (Рис.34).

- От **.**.**** имеется фотография с изображением Носиржонова Н.Н.У. (Рис.35), согласно сведениям данное фото выполнено в 17:50 часов на фотокамеру мобильного телефона Samsung ... в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует ... (Рис.37).

«Скриншот» установлено, что в данном альбоме находится 23 скриншота. В ходе осмотра установлено, что от **.**.**** имеется скриншот с информацией о переводе денежных средств в сумме 35000 рублей на имя Абдулазизова А.А. (Рис.38, Рис.39). 

«DCIM» установлено, что в данном альбоме находится 10 фотографий. (Рис.40)

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 22:00 часов на фотокамеру мобильного телефона ### (Рис.41, Рис.42, Рис.43). При введении ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.44).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:57 часов на фотокамеру мобильного телефона ... в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.48).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:57 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.52).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:56 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.56).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:55 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует перекрестку ... (Рис.60).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:54 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует перекрестку ... (Рис.64).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:54 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.68).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:53 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.72).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:52 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.76).

- фотография участка местности с указанием географических координат, выполненная **.**.**** в 21:51 часов на фотокамеру мобильного телефона ### в поисковую строку приложения 2ГИС установлено, что данное фото соответствует адресу: ... (Рис.80).

При осмотре остальных альбомов значимой информации для уголовного дела не обнаружено.

В ходе дальнейшего осмотра при переходе в приложение «...», обнаруживается одно фотоизображение, на котором запечатлен заснеженный участок местности с произрастающим деревом, в нижнем правом углу фотоизображения, имеется надпись красного цвета, следующего содержания: «... на виртуальной карте отображается участок местности, располагающийся в средней, дворовой части дома, расположенного по адресу: ... 

При дальнейшем осмотре осуществлен вход в «Телефон», где установлено, что в памяти телефона имеется 17 контактов с абонентскими номерами. В первой строке, в верхней части имеется собственный профиль именем Носиржонов Носиржон (Рис.81, Рис.82). Последняя активность исходящих и входящих номеров **.**.**** с абонентом ... часов. (Рис.83) (т. 3 л.д.158-182);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**** и фототаблицей к нему, ... (Рис.3, Рис.4)

После включения телефона и ввода графического пароля соответствующий цифрам ### ввод осуществляется сверху вниз справа на лево получаем доступ к использованию мобильным телефоном. На рабочем экране осматриваемого мобильного телефона установлено, что при свайпе в левую (правую) сторону имеется два рабочих экрана, на одном имеются иконки приложений «Telegram», на другом «Галерея», «WhatsApp», «WhatsApp Business». (Рис.5, Рис.6)

При последовательном переходе по вкладкам «Настройки» - «Сведения о телефоне», обнаруживается информация «Название модели ### телефон находится в режиме «Полет», исключающем подключение к сети Интернет и совершение/получение звонков, SMS. (Рис.7) 

При последующем переходе в системное приложение «Телефон», установлено что в адресной книге записано 129 контактов. (Рис.8)

В ходе осмотра обнаружены контакты с именем «Аброр» +### (Рис.16, Рис.17).

При последующем переходе в системное приложение «Сообщения» обнаружены входящие смс сообщения от имени «### 

· ... 

· ... 

· ... 

· ... (Рис.19). 

· ... 

· ...Рис.20). 

При переходе в приложение «WhatsApp», установлено имя «Ооооооо» используемое для видения другим контактам, абонентский номер использования +### (Рис.21, Рис.22)

Далее переходим в чат, где имеется последняя переписка с контактом, записанными под именем: «...» переписка ведется в виде голосовых сообщений на узбекском языке с **.**.**** (Рис.23).

Далее в ходе осмотра обращено внимание на переписку с контактом, записанным как ... Переписка ведется на узбекском языке в виде текстовых и голосовых сообщений с пересылкой фото, видео, скриншотов. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.24). В ходе осмотра переписки с указанным абонентом, обнаружены входящие видео сообщения, на которых изображена распаковка свертков полимерных пакетов с неизвестным содержимым кристаллообразной формы. (Рис.25, Рис.26), а также пересланные сообщения с изображением участков местности, датированные **.**.**** в 10:30 часов. (Рис.27). 

Далее в ходе осмотра обращено внимание на переписку с контактом, записанным как «...» ###. Переписка ведется на узбекском языке в виде текстовых и голосовых сообщений с пересылкой фото, видео, скриншотов. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.28). В ходе осмотра переписки с указанным абонентом, обнаружены входящие сообщения с изображением участков местности с указанием географических координат от **.**.**** (Рис.29, Рис.30, Рис.31, Рис.32, Рис.33, Рис.34).

Далее в ходе осмотра обращено внимание на переписку с контактом, записанным как «...» (###; ###). В переписки имеются входящие сообщения с фотографиями участков местности, на которых изображены географические координаты. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.35, Рис.36). 

Далее в ходе осмотра обращено внимание на переписку с контактом, записанным как «...» ###. Переписка ведется на узбекском языке в виде текстовых и голосовых сообщений с пересылкой фото, видео, скриншотов. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.37). В ходе осмотра переписки с указанным абонентом, обнаружено входящее сообщение от **.**.**** при воспроизведении и просмотре которого происходит взвешивание сыпучего средства и полимерного пакета (Рис.38). От **.**.**** имеются исходящие сообщения фото с изображением документов на имя Носиржонова Н.Н.у. (патент и водительское удостоверение) (Рис.39). Также в последующих сообщениях с данным контактом имеются входящие сообщения с фотографиями участков местности, на которых изображены географические координаты, на которых изображены голубые точки. Последнее входящее сообщение датировано **.**.****.

Далее в ходе осмотра обращено внимание на переписку с контактом, записанным как «...» ###. Переписка ведется на узбекском языке в виде текстовых и голосовых сообщений с пересылкой фото, видео, скриншотов. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.40). В ходе осмотра переписки с указанным абонентом, обнаружены исходящие сообщения от **.**.**** с фотографиями документов, удостоверяющих личность Носиржонова Н.Н.у. (Рис.41). Далее в ходе переписки от **.**.**** имеются пересланные сообщения с ссылками на сайт «Авито» с объявлениями о продаже фасовочных полимерных пакетов (Рис.42). Также от **.**.**** имеется фотография отправленного скриншота ПАО Сбербанк о переводе денежных средств в сумме 1500 рублей от имени Абдулазизова А.А. на имя Носиржонова Н.Ну. (Рис.43) Также от **.**.**** имеются исходящие сообщения с фото документов на имя Носиржонова Н.Н.у. (Рис.44). Дата последнего входящего сообщения **.**.****.

Далее в ходе осмотра обращено внимание на имеющуюся группу с названием «Жизнь ворам». Группа создана пользователем «...» **.**.****. Участники группы на момент осмотра «...» ###, пользователь аккаунта с абонентским номером ###. (Рис.45, Рис.46). На момент осмотра группу покинули ... (Рис.56). Переписка ведется на узбекском языке в виде текстовых и голосовых сообщений с пересылкой фото, видео, скриншотов. (Рис.47). В ходе осмотра указанной группы установлены входящие и исходящие сообщения с фотографиями, на которых изображены мужчины, отождествленные как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., ЛИЦО_1у. (Рис.48, Рис.49, Рис.51, Рис.52, Рис.53, Рис.54). 

Далее в ходе осмотра обращено внимание на переписку с контактом, записанным как «...» ###. Переписка ведется на узбекском языке преимущественно в виде голосовых сообщений с пересылкой фото, скриншотов, ссылок. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.57, Рис.58). В ходе осмотра переписки обнаружено сообщение, пересланное **.**.**** с текстом хвалебного отзыва о обслуживании администраторов магазина. (Рис.58). Также в указанной переписке имеются входящие сообщения с фотографиями на которых изображены мужчины, отождествленные как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., ЛИЦО_1у. 

Также в ходе осмотра обращено внимание на переписку с контактом, записанным как ...» ###, при просмотре которой обнаружены исходящие фотографии с документами на имя ЛИЦО_76, **.**.**** г.р. (Рис.59, Рис.60).

При переходе в приложение «WhatsApp Business», установлено имя «###» используемое для видения другим контактам, абонентский номер использования +###, на иконке изображен тигр (Рис.61, Рис.62)

Далее переходим в чат, где в разделе «Звонки» имеется информация о входящих и исходящих звонках за последний день от абонента с именем ... (Рис.4).

Далее возвращаемся к разделу «чаты» в ходе просмотра, которого установлено, что в чатах имеется переписка с контактом «...» +###. Переписка ведется на узбекском языке преимущественно в виде голосовых сообщений с пересылкой фото, скриншотов, ссылок. Начало переписки датировано **.**.****. В разделе медиа имеется 1530 фотографий. (Рис.65, Рис.66). Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.67). В ходе осмотра переписки с указанным абонентом, обнаружен входящий скриншот от **.**.**** с информацией о переводе денежных средств в сумме 10000 рублей на имя Абдулазизова А.А. (Рис.68). От **.**.**** входящий скриншот с информацией о переводе денежных средств в сумме 70000 рублей на имя Абдулазизова А.А. (Рис.69). Далее при просмотре переписки идут сообщения на русском языке с указанием районов городов ..., ... (Рис.70). Также в последующих сообщениях с данным контактом имеются исходящие сообщения с фотографиями участков местности на которых изображены географические координаты, а также изображены красные и синие точки (Рис.71). Имеются фотографии нескольких свертков из полимерных пакетов с неизвестным содержимым (Рис.72). Информация от **.**.**** с указанием районов городов (Рис.73, Рис.74, Рис.75). От **.**.**** входящий скриншот с информацией о переводе денежных средств в сумме 10000 рублей на имя Абдулазизова А.А. (Рис.76). Далее по ходу переписки от **.**.**** имеется исходящая фотография, на которой изображены электронные весы на платформе которых размещено неизвестное кристаллообразное вещество. Далее под указанным фото имеется изображение с множеством свертков обмотанных липкой изоляционной лентой черного цвета (Рис.77, Рис.78, Рис.79). От **.**.**** имеются исходящие сообщения с изображением участков местности с указанием географических координат с точками голубого, оранжевого, желтого цветов (Рис.81). От **.**.**** имеются исходящие сообщения с изображением участков местности с указанием географических координат с точками оранжевого, красного, желтого цветов (Рис.82, Рис.83, Рис.84, Рис.85, Рис.86, Рис.87). Далее исходящее сообщение и входящее пересланное сообщение с указанием районов различных городов (Рис.88). Последние исходящие сообщения в переписке датированы **.**.**** время отправленных сообщений 21:49, на фотографиях изображены участки местности в темное время суток с отметкой географических координат и установленных точках зеленого цвета (Рис.89, Рис.90).

Далее возвращаемся к разделу «чаты» в ходе просмотра, которого установлено, что в чатах имеется переписка с контактом, записанными под именем: «### 2» +###. Переписка ведется на узбекском языке преимущественно в виде голосовых сообщений с пересылкой фото, скриншотов, ссылок. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.91). В папке медиа содержится 190 фотографий. По ходу осмотра от **.**.**** имеется два входящих сообщения с изображением двух мужчин, отождествленных как Носиржонов Н.Н.у., Абдулазизов А.А. размещенных за столом в кафе. (Рис.91, Рис.92, Рис.93, Рис.94). От **.**.**** имеются входящие сообщения с изображением водительского удостоверения гражданина республики Узбекистан на имя ЛИЦО_60 ЛИЦО_10 (Рис.95). Далее **.**.****, **.**.**** множественные входящие сообщения с изображением участков местности с указанием географических координат с точками красного цвета, а также под фото имеются слова «...» (Рис.97, Рис.98, Рис.99). Далее входящие сообщения датируются **.**.**** с изображением участков местности с указанием географических координат с точками красного цвета. Последние входящие сообщения датируются **.**.**** время входящего сообщения 21:34 часов, в сообщениях изображения участков местности с указанием географических координат с точками красного цвета, всего 9 шт. Под указанными сообщениями есть исходящее сообщение с текстом «...», время исходящего сообщения 21:43 часов (Рис.100).

Далее возвращаемся к разделу «чаты» в ходе просмотра, которого установлено, что в чатах имеется переписка с контактом, записанными под именем: «...» +###, +### (Рис.101). Переписка ведется на узбекском языке преимущественно в виде голосовых сообщений с пересылкой фото, скриншотов, ссылок. Начало переписки датировано **.**.**** (Рис.102). В папке медиа содержится 241 фотография. Начало переписки датируется от **.**.****. Далее по ходу осмотра от **.**.**** имеются входящие сообщения с изображением участков местности с указанием географических координат с точками желтого цвета (Рис.102, Рис.103). Последние входящие фотографии датированы **.**.**** время входящего сообщения 21:42 часов, на фотографиях участки местности в темное время суток с указанием географических координат. Под входящими фотографиями имеется входящее сообщение с текстом «...» (Рис.104).

Далее возвращаемся к разделу «чаты» в ходе просмотра, обращено внимание на переписку с абонентским номером ###. Переписка ведется от **.**.****. В указанной переписке имеются входящие сообщения с фотографиями участков местности с географическими координатами, а также меткой на фото в виде окружности красного цвета уточняющей место, а также цифры 0,5кг. (Рис.105). Далее в данной переписке от **.**.**** имеется исходящее фото и видео, при воспроизведении и просмотре которого установлено, что в кадре запечатлен момент распаковки содержимого полимерного пакета с неизвестным порошкообразным веществом, содержимое помещается в чашу электронных весов, производится взвешивание, масса взвешиваемого вещества 500гр. Время отправки сообщения 02:27. (Рис.106). Далее также в указанной переписке имеются фото с изображением расфасованного порошкообразного вещества в полимерные пакеты, следующее фото на котором изображены множественные свертки, обмотанные изолирующей липкой лентой черного цвета. Время отправки сообщения 03:43. (Рис.107). Следующие входящие сообщения датированы **.**.**** время указанное на входящем фото 01:49. На фотографии изображен участок местности с географическими координатами, а также меткой на фото в виде окружности красного цвета уточняющей место, а также цифры 0,5кг. (Рис.108). Пересланные сообщения от **.**.**** с фотографией участка местности, а также фотографией весов на чаше, которых камнеобразное вещество. От **.**.**** сообщения с фотографией участка местности с географическими координатами, а также метками на фотографиях. Также от **.**.**** отправленный видеофайл с распаковкой полимерного пакета синего цвета, внутри которого полимерный пакет, внутри порошкообразное вещество. (Рис.109, Рис.110, Рис.111).

Далее возвращаемся к разделу «чаты» в ходе просмотра, обращено внимание на переписку с абонентским номером ###. Переписка ведется от **.**.****. В указанной переписке имеются входящие пересланные сообщения с фотографиями участков местности с географическими координатами, а также меткой на фото в виде красной точки (Рис.112). Далее идут отправленные фотографии датированы **.**.****, время 03:25, на фотографиях участки местности с географическими координатами, а также меткой на фото в виде зеленой точки (Рис.113).

Далее возвращаемся к разделу «чаты» в ходе просмотра, обращено внимание на переписку с контактом, записанным как «Катта шеф». Переписка датирована **.**.**** в переписке имеется отправленное пересланное ранее фото участка местности с указанием географических координат и меткой в виде красной точки. (Рис.114).

Далее при осмотре мобильного телефона переходим в системное приложение «Галерея» где установлены альбомы в количестве 14 шт. «Камера», «Скриншот», «Видеозаписи», «Загрузки», «com.bricksbreaker», «DCIM», «Delimobil», «Оdnoklassniki», «SmartDriver», «WhatsApp», «WhatsApp Animated Gifs», «WhatsApp Business», «WhatsApp Images», «WhatsApp Video». (Рис.115, Рис.116).

При более подробном осмотре альбома с именем «Камера» установлено, что первая фотография выполнена **.**.**** в 07:02 часов, последняя фотография выполнена **.**.**** в 19:58 часов. Всего в альбоме 245 изображений, 94 видео. (Рис.117, Рис.118, Рис.119). От **.**.**** в альбоме имеется фотография троих мужчин в салоне автомобиля. Отождествлены как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у., ЛИЦО_1у. (Рис.120). Также в альбоме имеются фотографии на которых запечатлены двое мужчина на фоне аббревиатуры «ПЭК» (транспортная компания), отождествлены как Носиржонов Н.Н.у., ЛИЦО_1у., выполнены **.**.**** в 14:54 часов на мобильное устройство ###. (Рис.121, Рис.122, Рис.123, Рис.124).

При более подробном осмотре альбома с именем «Скриншот» установлено, что всего в альбоме 261 скриншот. Скриншоты различного содержания, основное количество скриншотов содержат информацию о переводах денежных средств различными суммами. (Рис.125, Рис.126, Рис.127)

При более подробном осмотре альбома с именем «DCIM» установлено, что всего в альбоме имеется 442 фотографии. Исключительно все фотографии с изображением участков местности на которых прописаны географические координаты и установлена метка желтым или зеленым цветом. Первая фотография выполнена 05.03.2022 в 03:16 часов, и согласно координатам местности выполнена в .... Последние 10 фото выполнены 17.03.2022 в 21:39 часов. Согласно географическим координатам на фотографиях при использовании программы 2ГИС установлено, что снимки выполнены в г. Кемерово, в периметре улиц пр. Кузнецкий, ул. Федоровского, ул. Пролетарская, ул. Сибиряков-Гвардейцев. Для более подробного просмотра взяты три последние снимка (Рис.128, Рис.129, Рис.130, Рис.131, Рис.132, Рис.133, Рис.134, Рис.135, Рис.136, Рис.137, Рис.138, Рис.139, Рис.140).

При более подробном осмотре альбома с именем «Видеозаписи» установлено, что всего в альбоме имеется 1 видеозапись. Видеофайл датирован 12.03.2022 время 16:00 часов. На видео демонстрируется распаковка коробки, обмотанной упаковочной липкой лентой с аббревиатурой «...». Из коробки изъята двухкомфорочная печь, при откручивании задней стенки из печи извлечен сверток полимерного пакета. (Рис.141, Рис.142, Рис.143).

При более подробном осмотре альбома с именем «WhatsApp Business» установлено, что всего в альбоме имеется 1219 изображений (Рис.144). При более детальном осмотре выборочно были отобраны фотографии имеющий значение для уголовного дела. Большая часть фотографий с изображением участков местности, на которых прописаны географические координаты и установлена метка желтым, красным, синим или зеленым цветом. (Рис.145 - Рис.159). В ходе просмотра фотографий обнаружено фото в виде фотографии мобильного телефона на экране, которого отображается денежный перевод на имя Абдулазизова А.А. в сумме 115000 рублей. (Рис.160). Также в фотографиях помимо участков мест имеются фотографии с изображением различных веществ от камнеобразных до сыпучих, размещенных на чашах электронных весов, а также упакованные в липкие ленты множественные свертки. (Рис.161 - Рис.164). От **.**.**** имеется фотография, присланная посредством «WhatsApp», в 23:22 часов. На фото участок местности заснеженной поверхности земли, на котором изображен мультипликационный герой. Согласно географическим данным при введении в поисковую строку приложения 2ГИС, соответствует участку местности в г. Кемерово в периметре ул. Коммунистическая, ул. Черняховского, ул. Коммунистическая, ул. Рукавишникова, на территории «Сквера искусств». (Рис.165, Рис.166, Рис.167, Рис.168). Далее по ходу осмотра содержимого папки фотографии содержат идентичную информацию с участками местности с указанными на них географическими координатами и метками различных цветов. (Рис.169 – Рис. 176). Для более подробного просмотра взяты три последние снимка с указанной папки. 1) фотография с изображением участка местности датирована 17.03.2022 время 22:35 часов, на котором изображена металлическая конструкция в верхней части которой имеется метка красного цвета. Согласно географическим координатам при вводе в поисковую строку 2ГИС установлено, что фото выполнено рядом с домом по адресу: 

<

...>. (Рис.177 – Рис.180). 2) фотография с изображением участка местности датирована 17.03.2022 время 22:35 часов, на котором изображен участок земляной поверхности и бетонный угол, вертикально которого проходит тонкая труба, в нижней части метка красного цвета. Согласно географическим координатам при вводе в поисковую строку 2ГИС установлено, что фото выполнено во дворе дома по адресу: 

<

...>. (Рис.181 – Рис. 184). 3) фотография с изображением участка местности датирована 17.03.2022 время 22:35 часов, на котором изображен заснеженный участок земляной поверхности и основание произрастающего дерева у которого имеется отметка красного цвета. Согласно географическим координатам при вводе в поисковую строку 2ГИС установлено, что фото выполнено во дворе дома по адресу: .... (Рис.185 – Рис. 188). В ходе дальнейшего осмотра при свайпе вверх открываются дополнительные экраны, на которых имеются дополнительно скаченные приложения. (Рис.189, Рис.190, Рис.192, Рис. 193). При осмотре установлено наличие программы с названием «NoteCam» - софт с функционалом камеры, основной функцией которого это автоматическое добавление информации из GPS (включая широту, долготу, высоту и погрешность). (Рис.191). (т. 3 л.д. 24-79);

-протоколом осмотра документов от 02.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена копия договора аренды транспортного средства без экипажа, Движение автомобиля с грз ### по договору гр. ЛИЦО_13, именуемый «Арендодатель» и гр. Носиржонов Назиржон Носиржон угли, именуемый «Арендатор» заключили договор. Содержание договора: гр. ЛИЦО_13 передает в пользование Носиржонова Н.Н.у. автомобиль «### за арендную плату 9600 в неделю. К договору имеется два приложения «акт приема-передачи транспортного средства». Договор имеет подписи от имени арендатора и арендодателя. А также осмотрен документ: движение ###» выполненный на 44-х листах, отчетный период с 14.03.2022 по 18.03.2022. Документ в виде таблицы из 8 столбиков: период; длительность; пробег; время в пути; короткие стоянки; средняя скорость; адрес отправления; адрес прибытия. На листе ### соответствующем нумерации листов документа имеется информация от 17.03.2022 о местонахождении автомобиля в дневное время в г. Новосибирск. 

На листе ### соответствующем нумерации листов документа имеется информация от 17.03.2022 о передвижении автомобиля с последующей остановкой на участке местности соответствующем географическим координатам ... с 21:04 часов до 21:41 часов. Что при вводе в поисковую строку приложения «2ГИС» соответствует адресу: 

<

...>. Далее на этом же листе имеется информация о местоположении автомобиля с 21:49 часов до 01:30 часов по адресу: 

<

...>. На листе ### соответствующем нумерации листов документа имеется информация от 18.03.2022 о местонахождении автомобиля в период с 01:30 часов до 03:10 часов по адресу: 

<

...>. (т. 4 л.д. 132-136); 

Помимо показаний Абдулазизова А.А. и Носиржонова Н.Н.у., а также показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3у., Свидетель №1, Свидетель №2, ЛИЦО_13, ЛИЦО_34, изложенных выше, вина подсудимых в совершении преступления по факту обнаружения наркотических средств, изъятых **.**.**** из автомобиля модели «### около дома по адресу: 

<

...>, подтверждается также письменными материалами дела:

- справкой об исследовании ### от **.**.****, согласно которой вещества, белого цвета изъятые «в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обследования автомобиля ### содержат в своем составе - метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, (с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31). Общая масса представленных веществ, на момент проведения исследования, составила 11,331г. Вещества бежевого цвета изъятые «в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обследования автомобиля ### содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (с последними изменениями от 24.01.2022 т. №31). Общая масса представленных веществ, на момент проведения исследования, составила 48,933г. На исследование израсходовано по 0,005 г вещества от каждого исследуемого объекта №№1-150 (т. 1 л.д.181-185);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.03.2022, ......... (т.1 л.д. 171-172);

- протоколом осмотра документов от 01.02.2023 и фототаблицей к нему, .... (т.4 л.д. 103-107);

- заключением эксперта № ### от 20.05.2022, ...

Представленные на экспертизу вещества бежевого цвета, «изъятые 18.03.2022 в ходе проведенного в автомобиле модели «### припаркованном возле дома, расположенного по адресу: ..., оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержат в своем героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022 т. №31. Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 48,388 г. Общая масса представленных веществ, израсходованных в процессе проведения экспертизы, составила 2,180 г. (т.1 л.д. 223-232);

Приведенными выше:

- ... 

...

...

...

...

-протоколом осмотра предметов (документов) от .... 

Объектом осмотра является изъятые банковские карты из сумки в «бардачке» автомобиля, .... 

Объектом осмотра является изъятые банковские карты из сумки в «бардачке» автомобиля, ...

- протоколом осмотра документов от 03.02.2023 и ....

Запрашиваемая карта с ### не идентифицирована ввиду допущения ошибки в одной цифре.

К ответу на запрос предоставляется 2 приложения: - выписка по движению денежных средств по договору ###: отчет по IP адресам.

3 «выписка по движению денежных средств по договору ###, которая выполнена в виде таблицы на 7 листах, состоит из 12 столбцов. В 1 столбце указан номер договора, 2 - дата транзакции, 3 - валюта, 4 - сумма, 5 - тип операции, 6 - описание, 7 - банк, 8 - адрес, 9 - номер карты отправителя, 10 - номер карты получателя, 11 - номер телефона, 12 - номер лицевого счета. ...

договор ###, расчетная карта ###

договор ###, расчетная карта ###***###;

договор ###, виртуальная карта ###***###;

договор ###, виртуальная карта ###***###;

Также в указанной выписке имеется информация истории смены номеров мобильных телефонов:

+### установка **.**.****

+### установка **.**.****

+### установка **.**.****

+### установка **.**.****

+### установка **.**.****

+### установка **.**.****

+### установка **.**.****

+### установка **.**.****

6. «Запрос» от имени следователя ФИО8 руководителю ОЦ РЦСРБ ПАО «Сбербанк России», датирован **.**.****. По тексту запроса необходимо предоставить информацию по банковским картам:

###

###

###

###

###

### ### 

7. «Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» выполненный на 17 листах Исх: 54621-отв от 05.10.2022. Согласно которого:

Б/К ###, принадлежит Абдулазизову А.А.

Б/К ###, принадлежит Абдулазизову А.А.

Б/К ###, принадлежит Абдулазизову А.А.

Б/К ###, принадлежит ЛИЦО_47

Б/К ###, принадлежит ЛИЦО_48

Б/К ### – не идентифицирована

Сведения о смс-сообщениях на указанный период по абонентскому номеру ###. В ходе осмотра установлено, что на указанный абонентский номер имеются входящие сообщения с короткого номера горячей линии 900 (ПАО «Сбербанк»):

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 6000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 400 рублей от ЛИЦО_1у

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 420 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 4000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 23000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 1000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 1500 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 4000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 150 рублей от ЛИЦО_1у

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 9000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 37500 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 9200 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 9000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 4000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 37000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 5000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 22000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 16000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 700 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 3500 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 12000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 5000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 2000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 6500 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 40000 рублей от Абдулазизова А.А.

- **.**.**** имеется входящее сообщение о переводе д/с в сумме 6000 рублей от Абдулазизова А.А.

8. «Запрос» от имени следователя ФИО8 руководителю ОЦ РЦСРБ ПАО «Сбербанк России», датирован **.**.****. По тексту запроса необходимо предоставить информацию по банковским картам:

###

###

###

###

###

### ### 

9. «Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» выполненный на 12 листах ### от 26.12.2022. Согласно которого: 

Б/К ###, принадлежит Абдулазизову А.А. (счет закрыт)

Б/К ###, принадлежит Абдулазизову А.А. (счет закрыт)

Б/К ###, принадлежит Абдулазизову А.А. (активна)

Б/К ###, принадлежит ЛИЦО_47 (активна)

Б/К ###, принадлежит ЛИЦО_48 (счет закрыт)

Б/К ###, принадлежит Носиржонову Н.Н.у. (открыта) 

Б/К ###, принадлежит Носиржонову Н.Н.у. (блокировка)

Установлено, что у банковских карт на имя Носиржонова Н.Н.у единый номер счета 408###.

В ходе детального осмотра установлено, что между Абдулазизовым А.А,, Носиржоновым Н.Н.у., ЛИЦО_1у., за период с 01.03.2022 по 17.03.2022 имеются многочисленные денежные переводы различными суммами. Также установлено, что на имя Абдулазизова А.А., за указанный период неоднократно осуществлялись переводы денежных средств крупными суммами:

03.03.2022 – 10000 рублей, 

04.03.2022 – 20000 рублей, 

05.03.2022 – 70000 рублей, 

06.03.2022 – 30000 рублей, 

07.03.2022 – 100000 рублей, 

08.03.2022 – 50000 рублей, 

09.03.2022 – 50000 рублей, 

11.03.2022 – 125000 рублей, 

13.03.2022 – 125000 рублей, 

14.03.2022 – 115000 рублей, 

15.03.2022 – 115000 рублей, 

17.03.2022 – 175000 рублей с банковской карты ### на имя ЛИЦО_14.(т. 4 л.д. 139-204);

Приведенными выше:

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2022 (т.3 л.д. 158-182);

- протоколом осмотра предметов от 06.01.2023 (т.3 л.д. 24-79);

- протоколом осмотра документов от 02.02.2023 (т.4 л.д. 132-136).

Помимо показаний Абдулазизова А.А. и Носиржонова Н.Н.у., а также показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3у., Свидетель №1, Свидетель №2, ЛИЦО_13, ЛИЦО_34, изложенных выше, вина подсудимых в совершении преступления по факту обнаружения и изъятия наркотического средства, на участке местности по адресу: ..., подтверждается также письменными материалами дела:

- справкой об исследовании ### от **.**.****, согласно которой вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержат в своем составе метадон, включенный в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (с последними изменениями от 24.01.2022 года №31). Масса представленного вещества, на момент исследования, составила 0,263г. На исследование израсходовано 0,010 г вещества от исследуемого объекта. (т. 1 л.д.37-39); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**.****, ... (т.1 л.д. 28)

- заключением эксперта № ### от **.**.****, ... (т.1 л.д. 223-232);

Приведенными выше:

- заключением эксперта № ### от **.**.**** (т.2 л.д. 53-64); 

- заключением эксперта ### от **.**.**** (т.2 л.д. 146-150);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**** (т.2 л.д. 92-98);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**** (т.2 л.д. 153-156);

- протоколом осмотра документов от **.**.**** и фототаблицей к нему, ... (т. 4 л.д. 90-94);

Приведенными выше:

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2022 (т.3 л.д. 158-182);

- протоколом осмотра предметов от 06.01.2023 (т.3 л.д. 24-79);

- протоколом осмотра документов от 02.02.2023 (т.4 л.д. 132-136).

Помимо показаний Абдулазизова А.А. и Носиржонова Н.Н.у., а также показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3у., Свидетель №1, Свидетель №2, ЛИЦО_13, ЛИЦО_34, изложенных выше, вина подсудимых в совершении двух преступлений по факту обнаружения и изъятия наркотического средства, на участке местности в 20 метрах от дома по адресу: 

<

...>, во дворе около ствола дерева, и по факту обнаружения и изъятия наркотического средства, около дома по адресу: 

<

...>, металлическая конструкция, сверху на ней, подтверждается также письменными материалами дела:

- справкой об исследовании ### от **.**.****, согласно которой представленное на исследование вещество в пакете ### изъятое по адресу: ..., во дворе, около ствола дерева» содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который включен в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (с последними изменениями от 24.01.2022 т. №31). Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0, 226 г. На исследование израсходовано по 0,005 г. вещества (т. 3 л.д.208-210);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**.****, ... (т. 3 л.д. 199);

- заключением эксперта ### от **.**.****, ... (т.3 л.д. 212-216);

- протоколом осмотра документов от **.**.**** и фототаблицей к нему, ... ...

- протоколом осмотра предметов от **.**.**** и фототаблицей к нему, ... (т. 3 л.д. 218-220);

Приведенными выше:

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2022 (т.3 л.д. 158-182);

- протоколом осмотра предметов от 06.01.2023 (т.3 л.д. 24-79);

- протоколом осмотра документов от 02.02.2023 (т.4 л.д. 132-136).

Стороной защиты каких - либо доказательств суду представлено не было.

Оценивая вышеуказанные доказательства по всем пяти преступлениям в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3у., Свидетель №1, Свидетель №2, ЛИЦО_13, ЛИЦО_34, суд считает, что они в целом соответствуют действительности и признает достоверными, поскольку указанные свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в ходе предварительного расследования и в судебном заседании дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела. Суд отмечает, что показания свидетелей обвинения в целом не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. в совершении указанных преступлений, и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных судом. Судом не установлено наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимых и их заинтересованности в исходе дела, неприязненных отношений между ними судом не установлено.

При вынесении приговора, суд основывается также на результатах оперативно-розыскной деятельности, поскольку они проведены в соответствием с Федеральным законом от 12.08.1995 N 144-ФЗ (ред. от 28.06.2022) "Об оперативно-розыскной деятельности" при наличии оснований для проведения ОРМ и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7 и 8 указанного Федерального закона, свидетельствует о наличии у осужденных умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Суд приходит к выводу, что задержание Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у., их личный досмотр и изъятие веществ, а также обследование транспортного средства модели ###, проводились в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в связи с поступлением в орган, осуществляющий оперативно-розыскную деятельность, оперативной информации о причастности неустановленных лиц Узбекской народности, жителей г. Новосибирска, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в районе домов, расположенных по адресам: 

<

...> и 9, передвигающихся на автомобиле марки «###.

Другие документы и протоколы следственных действий, приведенные выше в качестве доказательств, составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

Оценивая заключение экспертов ### от **.**.****, № ### от **.**.**** по изъятым в ходе оперативно-розыскных мероприятий наркотическим средствам, суд отмечает, что экспертизы изъятых веществ проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нарушений требований к порядку назначения и производства экспертиз судом не установлено, заключения даны компетентными и квалифицированными лицами, обладающими специальными знаниями, имеющими стаж работы, которым до начала проведения экспертиз разъяснены права и которые предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения; выводы экспертов мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, ответы даны на все поставленные вопросы, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая показания Абдулазизова А.А., суд принимает их в качестве относимого, допустимого и достоверного доказательства, как установлено в судебном заседании показания Абдулазизова А.А., данные им на период предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании и подтверждены подсудимым, его допрос осуществлялся в соответствии с нормами УПК РФ, с разъяснением процессуальных прав, с участием защитника-адвоката, протоколы прочитаны, замечаний и дополнений не имелось. Его показания согласуются с иными вышеприведенными в приговоре доказательствами, а также с установленными в ходе судебного следствия фактическими обстоятельствами уголовного дела. 

Обстоятельств, свидетельствующих об ограничении и нарушении прав Абдулазизова А.А., на стадии предварительного расследования, в том числе и на защиту, а равно для его самооговора, судом не установлено. 

Суд, показания подсудимого Носиржонова Н.Н.у., данные им в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании, оценивает критически, как способ избежать уголовной ответственности за совершенные преступления, поскольку они полностью опровергаются его показаниями, данными в судебным заседании, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются с исследованными доказательствами, в том числе показаниями Абдулазизова А.А., материалами оперативно-розыскной деятельности, в связи с чем, суд принимает во внимание и учитывает показания Носиржонова Н.Н.у., данные им в ходе судебного следствия, подтвердившего обстоятельства, указанные в письменных материалах дела и не оспаривающего предъявленное ему обвинение. Противоречия в части отсутствия с его стороны предварительного сговора с Абдулазозовым А.А. и неустановленным лицом, также устранены в судебном заседание, где Носиржонов Н.Н.у., подтвердил его наличие и указал на достоверность сведений, указанных в их с Абдулазозовым А.А. мобильных телефонах, включая переписку в мессенджерах «Ветсапп, Телеграмм».

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимых Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. в совершении описанных в приговоре преступных деяний.

Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. совершили пять неоконченных преступлений – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, так как, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных наркотических средств, не смогли выполнить все действия, направленные на сбыт приобретенных наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции, что следует из показаний подсудимых, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3у., Свидетель №1, Свидетель №2, материалов оперативно-розыскной деятельности. 

Изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий вещества, обнаруженные у Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. являются наркотическими средствами, включенными в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, с последними изменениями от 24.01.2022г. № 31, что подтверждается справками об исследовании № ### от **.**.****, № ### от **.**.****, № ### от **.**.****, № ### от **.**.****, заключениями экспертов № ### от **.**.****, № ### от **.**.**** 

Обстоятельства дела, последователь и характер действий подсудимых, установленные в судебном заседании, свидетельствуют о том, что Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. действовали с прямым умыслом, то есть осознавали общественную опасность своих действий, направленных на распространение наркотических средств, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желали их совершения.

Вопреки доводам стороны защиты суд не находит оснований для объединения всех преступлений, и квалификации их по ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как единое преступление, поскольку умысел на сбыт наркотических средств по пяти преступлениям формировался каждый раз у подсудимых самостоятельно и ситуационно, сделанные тайники с закладками наркотических средств составляют разную массу, они изъяты в разных местах на территориях двух районов г. Кемерово, которые сделаны в разное время. 

Единое продолжаемое преступление характеризуется общественно опасным деянием, состоящим из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели, однако такие обстоятельства в ходе судебного разбирательства по настоящему уголовному делу не установлены.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. по факту обнаруженного **.**.****, около 22 часов 30 минут в правом кармане брюк, надетых на Абдулазизове А.А., наркотического средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,726 г., являющегося значительным размером, органами предварительного расследования правильно квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления подсудимые договорились между собой и с неустановленным следствием лицом, использующий абонентский ### с именем контакта «...», о совместном распространении наркотических средств, согласился на свою роль в совершении преступления – делать закладки наркотических средств, фотографировать места закладок и фотографии направлять неустановленному лицу, использующего абонентский ### с именем контакта «...».

Вступая в предварительный сговор на распространение наркотических средств, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. действовали незаконно, не имея специального разрешения на их приобретение и распространение. 

Действия подсудимых при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. в целях сбыта наркотического средства осуществили связь между собой и с неустановленным следствием лицом, получали сведения от этого лица о месте нахождении закладки, а кроме того, после изготовления закладки сообщали о месте их нахождения с фотоизображением и описанием мест их размещения неустановленному следствием лицу, - посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является наркотическим средством.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные в значительном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общий размер изъятого наркотического вещества героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 1,726 г., является значительным размером. 

Суд полагает установленным, что Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. совершили действия непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, а именно для последующего его распространения другому лицу. Однако, они не довели свои совместные с неустановленным следствием лицом использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое вещество изъято в рамках оперативно-розыскных мероприятий. 

Суд квалифицирует действия Абдулазизова А.А., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия Носиржонова Н.Н.у., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. по факту обнаруженного **.**.****, около 22 часов 30 минут тайника, оборудованного около ствола дерева произрастающего в 5 метрах от подъезда ### дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,263 г., являющегося значительным размером, органами предварительного расследования правильно квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления подсудимые договорились между собой и с неустановленным следствием лицом, использующий абонентский ### с именем контакта «...», о совместном распространении наркотических средств, согласился на свою роль в совершении преступления – делать закладки наркотических средств, фотографировать места закладок и фотографии направлять неустановленному лицу, использующему использующего абонентский ### с именем контакта «Катта шеф».

Вступая в предварительный сговор на распространение наркотических средств, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. действовали незаконно, не имея специального разрешения на их приобретение и распространение. 

Действия подсудимых при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. в целях сбыта наркотического средства осуществили связь между собой и с неустановленным следствием лицом, получали сведения от этого лица о месте нахождении закладки, а кроме того, после изготовления закладки сообщали о месте их нахождения с фотоизображением и описанием мест их размещения неустановленному следствием лицу, - посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные в значительном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общий размер изъятого наркотического вещества метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,263 г., является значительным размером. 

Суд полагает установленным, что Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. совершили действия непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, а именно для последующего его распространения другому лицу. Однако, они не довели свои совместные с неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «Катта шеф», преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое вещество изъято в рамках оперативно-розыскных мероприятий. 

Суд квалифицирует действия Абдулазизова А.А., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия Носиржонова Н.Н.у., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. по факту обнаруженного 17.03.2022, тайника, оборудованного на металлической конструкции у дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,202 г., являющегося значительным размером, органами предварительного расследования правильно квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления подсудимые договорились между собой и с неустановленным следствием лицом, использующий абонентский ### с именем контакта «...», о совместном распространении наркотических средств, согласился на свою роль в совершении преступления – делать закладки наркотических средств, фотографировать места закладок и фотографии направлять неустановленному лицу, использующему использующего абонентский ### с именем контакта «...».

Вступая в предварительный сговор на распространение наркотических средств, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. действовали незаконно, не имея специального разрешения на их приобретение и распространение. 

Действия подсудимых при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. в целях сбыта наркотического средства осуществили связь между собой и с неустановленным следствием лицом, получали сведения от этого лица о месте нахождении закладки, а кроме того, после изготовления закладки сообщали о месте их нахождения с фотоизображением и описанием мест их размещения неустановленному следствием лицу, - посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные в значительном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общий размер изъятого наркотического вещества метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,202 г., является значительным размером. 

Суд полагает установленным, что Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. совершили действия непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, а именно для последующего его распространения другому лицу. Однако, они не довели свои совместные с неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое вещество изъято в рамках оперативно-розыскных мероприятий. 

Суд квалифицирует действия Абдулазизова А.А., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия Носиржонова Н.Н.у., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. по факту обнаруженного 17.03.2022 тайника, оборудованного у ствола дерева, произрастающего в 20 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,226 г., являющегося значительным размером, органами предварительного расследования правильно квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления подсудимые договорились между собой и с неустановленным следствием лицом, использующий абонентский ### с именем контакта «...», о совместном распространении наркотических средств, согласился на свою роль в совершении преступления – делать закладки наркотических средств, фотографировать места закладок и фотографии направлять неустановленному лицу, использующему использующего абонентский ### с именем контакта «...».

Вступая в предварительный сговор на распространение наркотических средств, Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. действовали незаконно, не имея специального разрешения на их приобретение и распространение. 

Действия подсудимых при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. в целях сбыта наркотического средства осуществили связь между собой и с неустановленным следствием лицом, получали сведения от этого лица о месте нахождении закладки, а кроме того, после изготовления закладки сообщали о месте их нахождения с фотоизображением и описанием мест их размещения неустановленному следствием лицу, - посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

Действия Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. при сбыте наркотических средств правильно квалифицированы, как совершенные в значительном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общий размер изъятого наркотического вещества метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,226 г., является значительным размером. 

Суд полагает установленным, что Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. совершили действия непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, а именно для последующего его распространения другому лицу. Однако, они не довели свои совместные с неустановленным следствием лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «...», преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое вещество изъято в рамках оперативно-розыскных мероприятий. 

Суд квалифицирует действия Абдулазизова А.А., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия Носиржонова Н.Н.у., по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ: 

«группой лиц по предварительному сговору», так как Абдулазизов А.А., Носиржонов Н.Н.у. до начала выполнения объективной стороны преступления заранее вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, а также между собой, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, их действия были согласованы и заранее обговорены, при этом они выполняли роли соисполнителей преступления, что подтверждается показаниями Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у.;

«в крупном размере», так как изъятые у Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у. в арендованном Носиржоновым Н.Н.у. автомобиле модели ### припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

...>, наркотические средства - наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 48,933 г., метадон (фенадон, долофин), массой не менее 11,333 г., составляют крупный размер, установленный постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»;

«с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так, собранными по делу доказательствами, а именно показаниями Абдулазизова А.А., Носиржонова Н.Н.у., материалами оперативно-розыскной деятельности установлено, что Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н.у. вступили в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим абонентский ### с именем контакта «Катта шеф», договорился о порядке сбыта наркотических средств потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получал информацию о местонахождении наркотических средств, которые ему необходимо было забрать и разместить в тайниках в целях сбыта, отправляли фотографии с местами размещения указанных тайников неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а также Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н.у. используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») при общении между собой, в переговорах, связанных со сбытом наркотических средств, что подтверждается материалами уголовного дела, включая информацию, содержащуюся в мобильных телефонах Абдулазизова А.А. и Носиржонова Н.Н.у. в указанной части.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимых Абдулазизова А.А. и Носиржонова Н.Н.у. полностью установлена и доказана.

Действия Абдулазизова А.А. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия Носиржонова Н.Н.у. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимые Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н.у. на учёте у психиатра не состоят (т.5 л.д. 17, 21, 22, 109, 113), имеют достаточный уровень образования и определённый жизненный опыт.

С ними был установлен адекватный речевой контакт в судебном заседании, где они ясно выразили своё отношение к предъявленному обвинению и, исходя из чего, суд не усматривает повода усомниться в их психическом статусе, признаёт подсудимых вменяемыми в отношении инкриминированного деяния и подлежащими уголовной ответственности за его совершение.

При назначении вида и размера наказания по всем преступлениям подсудимым Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. в соответствии с ч. 3 ст. 60, ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимых, характер и степень общественной опасности преступлений, которые относится к категории особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Суд учитывает, что Абдулазизов А.А. не судим, на специализированных учетах врачей не состоит, удовлетворительно и положительно характеризуется по месту жительства и регистрации, занимается общественно-полезной деятельностью; Носиржонов Н.Н.у. не судим, на специализированных учетах врачей не состоит, удовлетворительно и положительно характеризуется по месту жительства и регистрации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. по всем преступлениям суд учитывает полное признание ими вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось, в том числе, в выдаче ими паролей и переписке в мобильных телефонах, как между собой, так и с неустановленным лицом, наличие у Абдулазизова А.А. на иждивении ...; наличие у Носиржонова Н.Н.у. на иждивении ....

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Суд считает необходимым назначить подсудимым Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. наказание, по всем преступлениям только в виде реального лишения свободы, поскольку данное наказание будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Принимая во внимание обстоятельства по делу, личности подсудимых Абдулазизова А.А. и Носиржонова Н.Н.у. наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в том числе, что подсудимые полностью признали вину, раскаялись в содеянном, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, не судимы, совершение Абдулазизовым А.А. и Носиржоновым Н.Н.у. преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, судом не усматривается оснований для применения при назначении им наказания положений ст. 73 УК РФ.

Поскольку судом назначается уголовное наказание в виде лишения свободы, которое является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкциями, как ч.3 ст. 228.1 УК РФ, так и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа, принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимых. 

Суд не усматривает оснований для назначения Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. наказания по указанным преступлениям с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимых во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств в качестве таковой судом не расценивается. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит основания для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений, совершенных Абдулазизовым А.А. и Носиржоновым Н.Н.у. на менее тяжкие.

При назначении наказания Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как ими совершены неоконченные преступления – покушения.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного в данном случае ч.3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за оконченные преступления и учитывается судом при назначении наказания. 

Суд, при назначении Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у. наказания по всем преступлениям, применил положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате чего совпали нижний и верхний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при указанных обстоятельствах наказание по данным преступлениям назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, что не противоречит требованиям Уголовного закона. 

Ни одного основания для освобождения подсудимых от наказания, из числа предусмотренных главой 12 УК РФ, судом не установлено.

При назначении окончательного наказания, учитывая, что Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н.у. совершили каждый по пять покушений на особо тяжкие преступления, суд применяет правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные ч. 2 ст. 69 УК РФ, и принцип частичного сложения наказаний.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, так как Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н.у. осуждаются за совершение особо тяжких преступлений ранее не отбывавшими лишение свободы, в связи с чем отбывать им наказание надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В том числе, объективные препятствия реальному отбыванию Абдулазизовым А.А. и Носиржоновым Н.Н.у. наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья отсутствуют, так как заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания и подпадающими под Перечень, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2004 № 54, они не страдают. 

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения, избранную Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у., которые подлежат осуждению к реальному лишению свободы, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ оставляет без изменения – в виде заключения под стражу.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы.

Абдулазизов А.А. и Носиржонов Н.Н.у., были фактически задержаны 17.03.2022 года, следовательно, зачет им следует исчислять от этого числа.

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 20.12.2022 на денежные средства, принадлежащие Абдулазизову А.А. в сумме 94000 рублей, и денежные средства, принадлежащие Носиржонову Н.Н.у. в сумме 120000 рублей, суд, руководствуясь п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, ст.ст. 115, 115.1 УПК РФ, считает необходимым отменить арест, в связи с дальнейшей нецелесообразностью применения указанной меры процессуального принуждения, отсутствием необходимости обращения на него взыскания, так как основания для наложения ареста отпали, данное имущество подлежит возврату Абдулазизову А.А. и Носиржонову Н.Н.у.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Абдулазизова Абдулатифа Ахмадалиевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Абдулазизову Абдулатифу Ахмадалиевичу наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Носиржонова Назиржона Носиржон Угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Носиржонову Назиржону Носиржон Угли наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденным Абдулазизову Абдулатифу Ахмадалиевичу и Носиржонову Назиржону Носиржон Угли исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения Абдулазизову Абдулатифу Ахмадалиевичу и Носиржонову Назиржону Носиржон Угли оставить без изменения в виде заключения под стражу. До вступления приговора в законную силу содержать Абдулазизова Абдулатифа Ахмадалиевичу и Носиржонова Назиржона Носиржон Угли в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть время содержания Абдулазизова Абдулатифа Ахмадалиевичу и Носиржонова Назиржона Носиржон Угли под стражей по настоящему уголовному делу с даты их фактического задержания **.**.**** до дня вступления приговора в законную силу, из расчета предусмотренного ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день содержания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от **.**.**** на денежные средства, принадлежащие Абдулазизову А.А. в сумме 94000 рублей, и денежные средства, принадлежащие Носиржонову Н.Н.у. в сумме 120000 рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии Управления МВД России по 

<

...>) - отменить, вернуть их законным владельцам или их представителям, наделенных соответствующими полномочиями.

Определить судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определив их судьбу после вступления приговора в законную силу:

- ......

...

...

...

...

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через суд постановивший приговор в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе.

Кроме того, осужденные вправе пригласить защитников для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников, либо о рассмотрении дела без защитников, о чем они должны в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Стороны вправе знакомится с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подавать замечания на них, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий: О.В. Захватова